
www.tukums.lv

Marts, 2016   Nr. 3 (134)

marts 2016 Nr. 3 (134)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

2. lpp

Lieldienas Tukuma novadā

Šogad laikā no 25.līdz 28.martam bau-
dīsim Lieldienu brīvdienas. Lieldienas ir 
pavasara saulgrieži, ko svin par godu pa-
vasara un Saules atnākšanai. Tie ir tradī-
cijām bagāti svētki ne vien Latvijā, bet arī 
citur pasaulē. Šajos svētkos ar dažādiem 
rituāliem tiek nodrošināta zemes auglība 
un veicināta tās svētība. Lieldienas iezīmē 
pavasara punktu, kad turpmākā Zemes te-
cējumā ap Sauli dienas gaisma turpina pie-
augt un nakts tumsa samazināties. 

Par godu Lieldienām dažādi svētku pa-
sākumi notiks arī Tukuma pilsētā un nova-
da pagastos.

Pasākumi pagastos
Gatavojoties Lieldienām, 20. martā 

plkst.13.00 ikviens latvisko tradīciju cienī-
tājs ir aicināts svinēt Pavasara saulgriežus 
Pastariņa muzejā. Šajā dienā tiks modi-
nāts pavasaris, stāstīti pavasara saulgriežu 
ticējumu, krāsotas olas ar pašu salasītiem 
dabas materiāliem. Apmeklētāji aicināti 
piedalīties tradicionālajā līdzpaņemto olu 
skaistuma konkursā, olu ripināšanas sacen-
sībās un olu kaujās. Līdzi jāņem divas olas 
– viena krāsošanai uz vietas Pastariņa mu-
zejā, otra – jau pašu nokrāsota dalībai olu 
skaistuma konkursā. Ieeja ar muzeja biļeti. 
Plašāka informācija: 63154518, 28651091, 
pastarinamuzejs@inbox.lv, www.tukuma-

muzejs.lv/pastarina-muzejs.
21.martā plkst.14.00 Tukuma bibliotē-

kā pasākumā “Lieldienu jautrās krāsas” būs 
iespēja iepazīt dažādu valstu Lieldienu tra-
dīcijas un izgatavot Lieldienu svētku galda 
dekorus.

23.martā no plkst.14.00 līdz 16.00 Tu-
kuma Audēju darbnīcā norisināsies radošā 
darbnīca „Lieldienu kartiņu cepšana”, kurā 
īpašā tehnikā tiks darinātas skaistākās Liel-
dienu kartiņas, ko pasniegt saviem tuvāka-
jiem svētkos. Nodarbības paredzētas bēr-
niem vecumā no 7 līdz 10 gadiem. Dalību 
lūdzam pieteikt līdz 18. martam. Nodarbī-
bas maksa – EUR 3.00. Plašāka informācija 
pa tālr. 25622267. Vietu skaits ierobežots!

26.martā plkst.19.00 Džūkstes kultū-
ras namā notiks Lieldienu koncerts “Sildi 
nu saulīte – Lieldienu rītā”, kurā piedalīsies 
visi kultūras nama amatiermākslas kolektī-
vi. Bet plkst.22.00 būs lustīga balle. Ieejas 
maksa ballē – EUR 3.00.

27.martā
Plkst. 11.00 Lestenes Tautas namā no-

tiks Lieldienu pasākums “Nu, atnāca Liel-
dieniņa...”.

Plkst.11.30 Slampes Kultūras pilī nori-
sināsies Lieldienu pasākums lieliem un ma-

Lieldieniņa gaiša nāca,
Sauli nesa azotē -
Nu tās zelta kamolītis
Pret vasaru ritināja

Lieldieniņa gaiša nāca,
Sauli nesa azotē -
Nu tās zelta kamolītis
Pret vasaru ritināja

ŠAJĀ NUMURĀ

Svinīgi atklāts Tukuma novada vienotais 
dispečerdienests 

26.februārī svinīgi tika atklāts vienotais 
dispečerdienests, kas savu darbību uzsāka 
šā gada 1.februārī.

4.lpp

Par Valsts un pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra darba uzsākšanu

No 1.aprīļa darbu Tukuma novada Domes 
ēkā uzsāks Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs.

5.lpp

Apkures izmaksas ietekmē ēkas 
tehniskais stāvoklis

Apkures maksu lielā mērā var mainīt pie-
nācīga ēkas siltināšana, ko pierāda nosil-
tinātās mājas Tukumā – Spartakā ielā 16A 
un Lauku ielā 2.

6.lpp

Rožu svētkos tiks izsapņots 
sapnis par rozi

Par gaidāmajiem Rožu svētku pasāku-
miem stāsta svētku režisore Liene Bēniņa.

7.lpp

Tukuma novada pašvaldības darbinieki 
motivējas enerģijas taupīšanas 

sacensībām

Ar šā gada 1.martu sākušās EnergoKo-
mandu jeb enerģijas taupīšanas sacensības 
pašvaldību darbiniekiem projekta save@
work ietvaros, kurās piedalās arī Tukuma 
novada pašvaldības darbinieki.

8.lpp



Tukuma Laiks2. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
Lieldienas... turpinājums no 1.lpp. 

Tukuma novada Sporta laureātā tika apbalvoti sportisti 23 nominācijās

Paveiktais Tukuma novadā

ziem kopā ar folkloras kopu “Pūrs”. Plkst.19.00 iedzīvotājus priecēs 
pavasara koncerts kopā ar Slampes Kultūras pils amatiermākslas 
kolektīviem, bet plkst.22.00 Lieldienu balle kopā ar grupu “Tan-
dēms trijatā” no Jelgavas. Ieejas maksa ballē EUR 5.00. Iespējams 
rezervēt galdiņu pa tālr.28779585.

Plkst. 12.00 pie Zentenes kultūras nama un Sēmes Meža takā 
būs pavasarīga jautrošanās brīvā dabā Lieldienu noskaņās. Līdzi 
jāņem krāsotas olas. Ģērbties laika apstākļiem piemērotā apģērbā 
un ērtos apavos!

Plkst.12.00 Tumes Kultūras namā norisināsies Lieldienu pasā-
kums “Pavasara dziesmas” ar īpašo viesi Ēriku Loku. Apmeklētā-
jiem līdzi jāņem krāsotas olas, bērnus iepriecinās olu ripināšana.

Plkst.12.00 Irlavas kultūras nama zālē vai Irlavas centra parkā 
iedzīvotājus priecēs Lieldienu pasākums ar Irlavas kultūras nama 
bērnu amatierteātra piedalīšanos. 

Plkst.13.00 Pastariņa muzejā iedzīvotāji aicināti apmeklēt Liel-
dienu pasākumu ar šūpošanos, olu krāsošanu, spēlēm un rotaļām, 

kā arī olu meklēšanas sacensībām. Ieeja ar muzeja biļeti. Plašā-
ka informācija: 63154518, 28651091, pastarinamuzejs@inbox.lv, 
www.tukumamuzejs.lv/pastarina-muzejs.

Plkst. 14.30 Pūres kultūras namā notiks Lieldienu koncerts.

Lieldienu pasākumi Tukumā 
27.martā
No plkst.10.00 līdz 14.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama “tu-

nelī” iedzīvotāji tiek aicināti apskatīt mazo eksotisko dzīvnieku iz-
stādi, bet kultūras nama foajē ikvienam interesentam būs iespēja 
darboties radošajās darbnīcās ar biedrību “Ligzda”, kā arī fotogra-
fēties.

No plkst.10.00 līdz 10.30 un no 12.00 līdz 12.30 Tukuma pil-
sētas Kultūras nama lielajā zālē uzstāsies popgrupa “Punktiņi”. Sa-
vukārt no 11.00 līdz 11.30 un no 13.00 līdz 13.30 apmeklētāji tiks 
ierauti jautrās rotaļās un atrakcijās. Ieeja pasākumos bez maksas.

Tukuma novada Dome novēl saulainas, labām domām un prie-
cīgiem mirkļiem piepildītas Lieldienas!

Pārskata periodā svarīgākais saim-
nieciskajā sfērā bija apstiprinātā 2016.gada 
budžeta izpildes procedūru nodrošināšana, 
bet sabiedriskajā – pasākums „Tukuma no-
vada Sporta laureāts 2015”, kurā tika apbal-
voti sportisti par sasniegumiem 2015.gadā.

3.februārī notika kārtējā bijušā Tuku-
ma rajona četru novadu (Tukums, Kan-
dava, Engure, Jaunpils) vadītāju sanāksme, 
kurā galvenie jautājumi bija saistīti ar paš-
valdību sadarbību vides jautājumu risinā-
šanas un koordinācijas jomās un SIA „Tu-
kuma slimnīca” darbību. 

12.februārī tika sasaukta kārtējā izglī-
tības iestāžu vadītāju apspriede jautājumā 
par ēdināšanas pakalpojuma nodrošinā-
šanu no 2016.gada 1.septembra. Nolemts 
atstāt spēkā un attīstīt esošo sistēmu, t.i., 
pašvaldības noteikts vienots līdzfinansē-
jums visām izglītības iestādēm, bet ēdinā-
šanas formu (iestādes organizēta vai pirkts 
pakalpojums) izvēlas pati izglītības iestāde. 
Vienlaikus tiek apspriesti ēdināšanas pa-
kalpojuma kritēriji un specifikācija.

Lai koordinētu pašvaldībai aktuālo 
jautājumu virzību vides jomā (grants kar-
jeru izstrādē un rekultivācijā, notekūdeņu 
apsaimniekošanā u.c.), sasaukta vadības 
tikšanās ar Ventspils reģionālās vides pār-
valdes vadību un speciālistiem.

17.februārī notika pašvaldības admi-
nistrācijas darbinieku sapulce, kurā pār-
runāti jautājumi par 2016.gada budžetu 
un tā izpildes nodrošināšanu, pašvaldības 
investīciju un attīstības projektiem, vienotā 
dispečerdienesta un klientu apkalpošanas 
centru darbības nodrošināšanu.

18.februārī noritēja tikšanās ar Latvi-
jas tirdzniecības un rūpniecības kameras 
pārstāvjiem ar mērķi aktivizēt un dažādot 
sadarbības formas. Kā viena no iespējām 
tiek vērtēta piedalīšanās Zemgales reģiona 
uzņēmēju izstādēs. 

19.februārī norisinājās kārtējā paš-
valdības vadības un Tukuma uzņēmēju 
kluba tikšanās. Tika pārrunāti jautāju-
mi par 2016.gada budžetu un tā iespējām 
uzņēmējdarbības veicināšanā, kā arī par 
svarīgākajiem pašvaldības investīciju pro-
jektiem.

Ar pagastu pārvaldēm ir saskaņots 
ikgadējo iedzīvotāju sapulču grafiks un 
plānotā tematika, kā arī lemts par atsevišķu 
institūciju speciālistu pieaicināšanu.

No 1.februāra darbu uzsāka Tukuma 
novada vienotais dispečerdienests, kurā 
dispečers visu diennakti nodrošina novada 
iedzīvotāju jautājumu risināšanu, bet galve-
nokārt operatīvi tiek risināti komunālo un 
saimniecisko sfēru jautājumi. Šī dienesta 
dispečeri seko arī pilsētā izvietotajām vi-
deokamerām, lai nepieciešamības gadīju-
mā pašvaldības policijas darbinieki opera-
tīvi reaģētu. 

Arī februārī vairākas reizes tika sa-
sauktas Reģionu attīstības centru apvie-
nības valdes sēdes ar mērķi precizēt nosa-
cījumus un kritērijus MK noteikumiem par 
ES fondu finansējuma apguvi.

Par naudas līdzekļiem. Izsūtīti paziņo-

jumi par nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksu 2016.gadā. Līdz 2016.gada 22.febru-
ārim iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) 
gada plāns izpildīts par 13,29 % (I ceturk-
šņa plāns – 22 %).

Turpinās Tukuma Sporta skolas ēkas 
Lauktehnikā rekonstrukcijas un remon-
ta darbi. Telpas ir sagatavotas, lai sāktu 
apdares darbus, kā arī uzsākta iekšējo in-
ženierkomunikāciju izbūve un sagatavota 
ģērbtuvju izbūve.

Domes ēkā turpinās Valsts un paš-
valdības vienotā klientu apkalpošanas 
centra izveidošanas projekta darbi. Tiek 
sagatavotas telpas, lai pārvietotu komunā-
lās nodaļas un dzīvokļu speciālistu darba 
vietas. Sagatavotas telpas arī izglītības pār-
valdes darba vietu ierīkošanai un pārvieto-
šanai. Martā tiks sakārtotas telpas klientu 
apkalpošanai Valsts iestāžu vajadzībām, 
kā arī attīstītas informācijas tehnoloģijas 
darba nodrošināšanai un uzlabošanai. Lai 
nodrošinātu cilvēku ratiņkrēslos iekļūšanu 
ēkā, tiks pārbūvētas arī Domes ēkas ieejas 
durvis no Šēseles ielas. Šim projektam ir 
saņemts Valsts finansējums. Projekta mēr-
ķis ir izveidot centru, kurā iedzīvotāji visus 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Marts, 2016   Nr. 3 (134) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

jautājumus Valsts un pašvaldību pakalpo-
jumu saņemšanai var risināt vienā ēkā, ne-
staigājot pa vairākām iestādēm. Paredzēts, 
ka klientu pakalpošanas centrs darbu uz-
sāks aprīlī. 

Notikušas vairākas pašvaldības spe-
ciālistu darba tikšanās ar investoriem, 
kuri īstenos ražošanas ēku projektus Mel-
nezera ielā un Vilkājas ielā, radot jaunas 
darba vietas. Par šo projektu realizēšanu 
ir sagatavots un izsludināts iepirkums, lai 
maksimāli īsā laikā tiktu izprojektēti un iz-
būvēti ielu posmi un nepieciešamās komu-
nikācijas ražošanas objektu darba nodroši-
nāšanai. Šo projektu īstenošanu sarežģī tas, 
ka gan ražošanas ēku, gan ielu un komuni-
kāciju izbūvei jānotiek vienlaicīgi, neslē-
dzot ielu posmus un piebraucamos ceļus.

 Mājokļu attīstības darba grupas sa-
nāksmē uzsākta tirgus izpētei nepiecieša-
mo dokumentu un pašvaldības prasību sa-
gatavošana, lai izvērtētu iespējas piesaistīt 
investorus dzīvojamā fonda paplašināšanai, 
jo pašlaik ir ļoti liels pieprasījums pēc dzī-
vokļiem. Pēc jauno ražošanas objektu dar-
bības uzsākšanas pieprasījums pēc dzīvoja-
mās platības varētu palielināties vēl vairāk.

Pabeigti Tukuma 3. pamatskolas pie-
būves-sporta halles un teritorijas labie-
kārtošanas tehniskā projekta izstrādes dar-
bi. Pašlaik notiek projekta saskaņošana un 
ekspertīze. Pēc projekta akceptēšanas būv-
valdē tiks sagatavoti dokumenti šī objekta 
būvdarbu iepirkuma izsludināšanai.

Attīstības nodaļa veic vairāku pro-
jektu ideju un pieteikumu sagatavošanu, 
lai piesaistītu līdzfinansējumu Tukuma sa-
draudzības pilsētu pasākumiem, kā arī pro-
jekta sagatavošanu Tukuma ezera iespēja-
majai atjaunošanai un ezera gultnes izpētei.

Tukuma novada pašvaldība ir iesais-
tījusies enerģijas taupības projektā. Pro-
jekts notiek vairākās ES Valstīs. Tukuma 
novads iesaistījies ar trīs ēku energotaupī-
bas pieteikumu – par Domes ēku Talsu ielā 
4, sociālā dienesta ēku Tidaholmas ielā 1 un 
pašvaldības policijas ēku Pils ielā 18. Pro-
jekta gaitā gada garumā notiek sacensības 
starp energo komandām par to, kura ko-
manda ietaupa visvairāk elektroenerģiju un 
siltumenerģiju. 

Sagatavoti un iesniegti divi projekta 
pieteikumi, lai saņemtu līdzfinansējumu 
Latvijas Valsts mežu organizētā Latvijas 
parku atjaunošanas projektu konkursā. 
Projekti iesniegti par Durbes pils parka 
koka rotondas atjaunošanu un Pilsētas par-
ka koku stādījumu izveidošanu.

Notikušas Rožu svētku organizēšanas 
darba grupas sanāksmes. 

Iepirkumā par horizontālo ielu ap-
zīmējumu krāsošanu 2016. gada sezonā 
Tukumā līgums noslēgts ar SIA “Ceļu, tiltu 
būvnieks”.

Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem ceļu 
satiksmes aprīkojuma un ceļazīmju piegā-
di nodrošinās SIA “Signum”.

Iepirkumā par marķētās kurināmās 
dīzeļdegvielas piegādi ēkas Tukumā, Mel-
nezera ielā 1, apkures nodrošināšanai lī-
gums noslēgts ar SIA “RDZ energy”.

Iepirkumā par kokskaidu granulu 
piegādi Durbes pils kompleksa ēku ap-
kures nodrošināšanai par uzvarētāju atzīta 
SIA “SBE Latvia ltd”.

Pēc iepirkuma rezultātiem par logu 
nomaiņu un apdares darbu veikšanu paš-
valdības dzīvokļos noslēgts līgums ar SIA 
“LP projekti”.

Iepirkumā par Domes informatīvo 
materiālu izdošanu un tipogrāfijas pakal-
pojumiem noslēgts līgums ar SIA “Univer-
sums A”. 

Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem vien-
gadīgo vasaras puķu stādu piegādi Tuku-
ma pilsētas apstādījumu ierīkošanai 2016. 
gadā veiks SIA “Sedumi”.

Iepirkumā par video sienas displeju 
piegādi vienotā dispečerdienesta darba 
nodrošināšanai video novērošanas sistēmai 
noslēgts līgums ar SIA “SidusNet”.

Izsludināts iepirkums par skatītāju zā-
les krēslu piegādi Tukuma pilsētas Kultūras 
namā un iepirkums par koku kopšanas plā-
na izstrādi Tukuma pilsētā.

Tiek izvērtēti divi saņemto preten-
dentu piedāvājumi iepirkumā par Tukuma 
pilsētas teritorijas labiekārtošanas un uztu-
rēšanas darbu veikšanu trīs gadu periodā. 

Atkārtoti izsludināts iepirkums par 
Tukuma novada pašvaldības un tās iestāžu 
darba aizsardzības un ugunsdrošības pa-
kalpojumu nodrošināšanu. Iepriekš izslu-
dinātais iepirkums tika pārtraukts, jo tika 
precizēts iepirkuma nolikums un prasības 
izpildītājam. 

Gatavojoties vasaras sezonai un sko-
lēnu vasaras brīvdienām, iesniegts pietei-
kums Nodarbinātības valsts aģentūrā, lai 
saņemtu Valsts līdzfinansējumu skolēnu 
darba nodrošināšanai. Kopā novadā pie-
teiktas 120 skolēnu darba vietas. Paredzēts, 
ka skolēni varēs strādāt gan pašvaldības ies-
tādēs, gan privātos uzņēmumos, kuri pie-
dāvās darbu skolēniem. Pērn šajā projektā 
bija izveidotas 85 skolēnu darba vietas un 
darbs vasarā bija ļoti pieprasīts un node-
rīgs.

Sēmē un Zentenē 
Notikušas tikšanās ar partnerību „Kan-

davas partnerība” un „Laukiem un Jūrai” 
vadošajiem speciālistiem, kuri iepazīstinā-
ja ar nākamā plānošanas perioda projektu 
iespējām, finansējuma apmēriem, nosacīju-
miem un projektiem izvirzītajām prasībām.  

Februārī abos pagastos notika Konsul-
tatīvo padomju sēdes, kurās runāts par šā 

gada plāniem, projektiem, būvniecības pa-
sākumiem, lemts par Rožu svētku norisi 
Sēmes pagasta „Rozītēs” un Latvijas simt-
gades pasākumiem.

Lai risinātu dzīvokļu jautājumu, zemes-
grāmatā ierakstīts nekustamais īpašums 
Ezera ielā 6, Sēmes pagastā (nepabeigtā 
māja). Tā ir novērtēta, un tiks izstrādāti 
noteikumi mājas atsavināšanai.

No janvāra tiek apmaksāti vecāku 
transporta izdevumi (0,06 euro par km) 
bērnu transportēšanai no dzīvesvietas uz 
profesionālās ievirzes iestādēm (mūzikas, 
mākslas un sporta skolām), ja tas nav sa-
vienojams ar citu sabiedrisko vai pagasta 
autotransporta pakalpojumu. 

SIA „Komunālserviss TILDe” greiderē 
un labo pagastu pārvaldes ceļus. Tiek pār-
ņemti darbā strādnieki, kuri tiks nodarbi-
nāti abu pagastu teritoriju labiekārtošanā 
un kapu apsaimniekošanā.

Pūrē un Jaunsātos
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē 

veikta Valsts arhīva pārbaude. Valsts kon-
trolei sagatavots un iesniegts pārvaldes 
2016.gada darba plāns.

Notiek remonts Lamiņu bibliopunktā, 
Pūrē, un Jaunsātu Tautas namā. 

Jaunsātos notikusi konsultatīvā pado-
me. Uzklausītas Pūres pagasta jauno uzņē-
mēju idejas, lai uzņēmēji varētu piedalīties 
jaunajā LEADER projektu konkursā un 
iespēju robežās atbalstīti ar informāciju un 
idejām. 

Izsludināts atklāts iepirkums ēkas „Pūre 
18”, Pūrē, daļas pārbūves būvprojekta iz-
strādei un būvdarbiem. Apsekoti pārvaldes 
pārziņā esošie grants ceļi. Tie tika izvērtēti 
un nodoti iepirkuma veikšanai grants segas 
uzlabošanai.

Abos pagastos notiek nelieli labiekār-
tošanas darbi. Apsekotas visas kapsētas un 
piefiksēts to esošais stāvoklis, kā arī šajā 
gadā paveiktie darbi. Tiek veikti dažādi 
darbi komunālajā sfērā.

Pārvaldes vadītāja piedalījās daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotāju sapulcēs un Kurze-
mes agronomu gada pasākumā Pūrē, pre-
zentējot pārvaldes darbu un uzņēmēju vidi.

Irlavā un Lestenē
Februārī uzsākti daudzi budžetā plāno-

tie darbi. Noritējušas cenu aptaujas un līgu-
mu slēgšana par mazām summām, piemē-
ram, kā bortu iegāde Irlavas sporta namam, 
aizkaru iegāde Lestenes Tautas namam un 
citi. Izsludināti iepirkumi Irlavas un Leste-
nes centra apzaļumošanas projekta izstrā-
dei, lai projektu varētu īstenot līdz Latvijas 
valsts simtgadei. 

Abos pagastos notika darbinieku sapul-
ces, lai pārrunātu galvenos darba uzdevu-



Tukuma Laiks4. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ/AKTUALITĀTES

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!

Atklājot vienotā dispečerdienesta telpas, lenti griež (no kreisās) Indulis Zariņš un Ēriks Lukmans

turpinājums no 3.lpp.

mus, realizējot 2016.gada budžetā plānotos 
darbus. Tipogrāfijai nodota grāmata par 
Lesteni, kuras atvēršanas pasākums notiks 
Lestenē 16.martā.

Pagastu pārvalde aktīvi iesaistījās Tu-
kuma Mākslas muzeja izstādes par Leste-
nes baznīcas kokgriezumiem tapšanā un 
atklāšanā.

Īstenots Lestenes Brāļu kapu apkārtnes 
labiekārtošanas projekts. Paveiktos darbus 
atzinīgi novērtēja būvvalde. 

SIA „Komunālserviss TILDe” abos pa-
gastos veica dažādus saimnieciskos darbus. 
Tika greiderēti arī atsevišķi pagasta ceļi, lai 
kaut nedaudz uzlabotu braukšanas kvalitā-
ti. 

Tumē un Degolē
Februārī notikušas vairākas sapulces, 

lai apspriestu galvenos darba uzdevumus, 
to izpildes gaitu un laika grafiku saistībā ar 
2016.gada budžeta izpildi.

Ar pašvaldības aģentūru „Tukuma no-
vada sociālais dienests” pārrunāti aktuālie 
darba jautājumi Tumes un Degoles pagas-
tos. 

Pārvaldes darbinieki piedalījās Part-
nerības „Laukiem un jūrai” rīkotajā infor-
matīvajā seminārā, kurā tika iepazīstināti 
ar nākamā plānošanas perioda projektu 
iespējām, nosacījumiem un finansējuma 
apmēriem.  

Sadarbībā ar „Komunālserviss TILDe” 
izplānoti galvenie labiekārtošanas darbi 
Tumes un Degoles pagastos.

Veikta ūdensvada un kanalizācijas stāv-
vada maiņa vairākās daudzdzīvokļu mājās, 
kā arī remonts Tumes pagasta notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās. 

Abu pagastu teritorijas labiekārtošanā 
strādā divi pagaidu sabiedriskajos darbos 
pieņemtie darbinieki. 

Slampē un Džūkstē
Notikusi tikšanās ar partnerību „Lau-

kiem un Jūrai” projekta vadītāju, kura klāt-
esošos iepazīstināja ar nākamā plānošanas 
perioda projektu iespējām, finansējuma 
apmēriem, nosacījumiem un projektiem 
izvirzītajām prasībām. 

No janvāra pagastu pārvaldē tiek ap-
maksāti vecāku transporta izdevumi bērnu 
vešanai no dzīvesvietas uz Tukuma novada 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēm, 
sedzot 0,06 euro par km vai 50% no sabied-
riskā transporta biļetes.

Pagastu pārvaldes kapsētās sazāģēti no-
gāztie koki. Nomainīti ūdens un kanalizā-
cijas stāvvadi. 

SIA „Komunālserviss TILDe” Slampes 
un Džūkstes pagastos veica atsevišķu ceļu 
planēšanu ar autogreideri un pārņēma 
darbā strādniekus, kurus nodarbinās abu 
pagastu teritoriju labiekārtošanā un kapu 
apsaimniekošanā. Biedrības ēkā pabeigts 
foajē kosmētiskais remonts.

Abos pagastos aktīvi norisinājās kultū-
ras dzīve.

Svinīgi atklāts Tukuma novada vienotais dispečerdienests
26.februārī svinīgi tika atklāts Tuku-

ma novada vienotais dispečerdienests, 
kas savu darbību uzsāka jau šā gada 
1.februārī.

Tukuma novada Domes deputāts un Te-
ritoriālās attīstības komitejas priekšsēdētājs 
Indulis Zariņš stāsta, ka ideja par vienotā 
dispečerdienesta izveidi aizgūta no Jelgavas 
pašvaldības, kur jau kopš 2011.gada darbo-
jas operatīvais informācijas centrs. 2014.
gada 20.novembrī tika pieņemts koncep-
tuāls Tukuma novada Domes lēmums par 
vienotā dispečerdienesta izveidi Tukumā 
un tā īstenošanai tika izveidota darba gru-
pa. “Esmu lepns par to, ka mums bija spēks 
un drosme šādu lēmumu pieņemt un gan-
darīts par to, ka mūsu komanda spēja to īs-
tenot. Protams, tas ir tikai ceļa sākums, un 
tālākā nākotnē dienesta funkcijas vēl tiks 
pilnveidotas. Dispečerdienesta galvenais 
mērķis ir uzlabot iedzīvotāju labklājību un 
drošību, un mēs ceram, ka ar dienesta palī-
dzību šis mērķis tiks attaisnots.”

Tukuma novada Domes priekšsēdē-
tājs Ēriks Lukmans savā uzrunā atzina, ka 
dispečerdienests darbojas pat veiksmīgāk 
nekā sākotnēji cerēts. Dienesta dispečeri 
uzklausa ne vien iedzīvotāju ziņojumus par 
saimniecisko un komunālo sfēru problē-
mām, bet bieži vien kļūst arī par uzticības 
personām. Tomēr būtiskākais ir tas, ka, 
zvanot uz bezmaksas tālruni 8881, cilvēki 
tiek uzklausīti un gūst palīdzību. 

Tukuma novada pašvaldības policijas 

priekšnieks Armands Hohfelds informē, ka 
mēneša laikā dispečerdienestā ir reģistrēti 
287 zvani. Starp tiem visbiežāk ir meklē-
ta pašvaldības policijas palīdzība, bet ir 
arī zvani par dažādiem saimnieciskajiem 
jautājumiem, kas saistīti ar uzņēmumiem 
“Tukuma nami”, “Jauntukums”, “Tukuma 
ūdens”, “Komunālserviss TILDe”, “Clean R” 
un citiem.

Dispečerdienesta darbībā ietilpst iedzī-
votāju ziņojumu pieņemšana par dažādiem 
bojājumiem un nekārtībām, kā arī video-
novērošanas kameru uzraudzība. Tas strā-
dā tiešā sasaistē ar pašvaldības policiju un 

visiem Tukuma novada saimnieciskajiem 
dienestiem.

Vienotā dispečerdienesta bezmaksas 
tālrunis ir 8881, kurš darbojas diennakts 
režīmā. Zvanot uz šo tālruni, tiks uzklau-
sīts katrs iedzīvotāja ziņojums par tādiem 
jautājumiem kā ūdensvada, kanalizācijas, 
elektrības piegādes bojājumiem, atkritumu 
apsaimniekošanu, ceļu satiksmi, sabied-
riskās kārtības uzraudzību un citiem jau-
tājumiem. Lai novērstu savstarpējas nesa-
pratnes no iedzīvotāja vai operatora puses, 
ziņojumi tiek ierakstīti.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Marts, 2016   Nr. 3 (134) AKTUALITĀTES

Par Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 
centra darba uzsākšanu

Sākusies bērnu uzņemšana pirmajās klasēs

Tukuma novada iedzīvotāji tiek aicināti uz sapulcēm

No 2016.gada 1.aprīļa darbu Tukuma 
novada Domes ēkā, Talsu ielā 4, uzsāks 
Valsts un pašvaldību vienotais klientu 
apkalpošanas centrs, kas izveidots uz Do-
mes Apmeklētāju pieņemšanas un infor-
mācijas centra bāzes.

Mērķis ir „zem viena jumta” sniegt ie-
dzīvotājiem valsts un pašvaldību publiskos 
pakalpojumus, izveidot uz klientu orien-
tētu vienotu pakalpojumu un informatīvo 
vidi.

Fiziski vienuviet savus pakalpojumus 
no 1.aprīļa Valsts un pašvaldību vienotajā 
klientu apkalpošanas Tukuma centrā (turp-
māk - VPVKAC), Talsu ielā 4, sniegs Tu-
kuma novada pašvaldība, Valsts ieņēmumu 
dienests, Valsts zemes dienests un Valsts 
Veselības inspekcija.

Pašvaldība ir noslēgusi sadarbības lī-
gumus ar Uzņēmumu reģistru un Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūru par pa-
kalpojuma nodrošināšanu VPVKAC. Paš-
valdības darbinieki nodrošinās šo iestāžu 
pakalpojuma pieprasīšanas iesnieguma 
pieņemšanu un rezultāta izsniegšanu, kā 
arī sniegs klientiem konsultācijas par e-pa-
kalpojumiem, lai veicinātu aktīvāku e-pa-
kalpojumu izmantošanu Vienotajā valsts 
un pašvaldību pakalpojumu portālā www.
latvija.lv.

Tukuma novada pašvaldība turpinās 
uzrunāt valsts iestādes: Lauksaimniecības 
atbalsta dienestu, Valsts darba inspekciju, 
Valsts vides pārvaldi un aicinās slēgt sadar-
bības līgumus, lai nodrošinātu iedzīvotā-
jiem pieejamus valsts un pašvaldību pub-
liskos pakalpojumus vienuviet – VPVKAC.

Iedzīvotāju ievērībai: 
Valsts zemes dienests no 1.aprīļa iedzī-

votājus pieņems tikai Talsu ielā 4. Līdzši-

nējais klientu apkalpošanas centrs Pils ielā 
15A, Tukumā, būs slēgts.

Valsts ieņēmumu dienests no 1.aprīļa 
iedzīvotājus pieņems gan Talsu ielā 4, gan 
līdzšinējā Tukuma klientu apkalpošanas 
centrā, Pasta ielā 25, Tukumā. 

Valsts Veselības inspekcija turpinās 
Tukumā iedzīvotājus pieņemt kā līdz šim 
Talsu ielā 4, divas reizes mēnesī: katra mē-
neša pirmajā otrdienā no plkst.9.00 līdz 
13.00 un katra mēneša trešajā otrdienā no 
plkst.13.00 līdz 17.00.

Valsts un pašvaldību vienotā klientu 
apkalpošanas centra, Talsu ielā 4, Tukumā, 
darba laiks: pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 
plkst.18.00, otrdienās, trešdienās un ceturt-
dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 un piekt-
dienās no plkst.8.00 līdz 16.00.Visas dienas 
bez pusdienu pārtraukuma.

No 10.marta līdz 20.maijam Tukuma 
novada izglītības iestādēs norisināsies 
bērnu uzņemšana 1.klasē 2016./2017.mā-
cību gadā. 

Kārtību bērnu pieteikšanai un uzņem-
šanai Tukuma novada vispārējo izglītības 
iestāžu 1.klasēs nosaka Tukuma novada 
Domes 2010.gada 25.februāra noteikumi 
Nr.5 “Izglītojamo reģistrēšanas un uzņem-
šanas kārtība Tukuma novada vispārējās 
izglītības iestādes 1.klasē”.

Vecākiem, kuri vēlas pieteikt bērnu 
mācībām 1.klasē kādām no Tukuma no-
vada vispārējām izglītības iestādēm, uz-
rādot personu apliecinošu dokumentu, 
jāiesniedz attiecīgās iestādes direktoram 
adresēts iesniegums, kurš tiek reģistrēts. 
Iesniegumam jāpievieno bērna dzimšanas 

apliecības kopija (uzrādot oriģinālu).
Izglītības iestādes direktors sadarbī-

bā ar Izglītības pārvaldi līdz 10.jūnijam 
pārbaudīs pieteiktā izglītojamā deklarētās 
dzīvesvietas adreses atbilstību Iedzīvotāju 
reģistra datiem.

Pamatojoties uz iesniegtajiem iesnie-
gumiem, to saņemšanas kārtībā izglītības 
iestādē tiks veidots 1.klases pretendentu sa-
raksts. Tukuma novadā dzīvesvietu dekla-
rējušie bērni izglītības iestādē tiek uzņemti 
iesniegumu reģistrācijas kārtībā. Prioritārā 
kārtībā tiek uzņemti attiecīgajā izglītības 
iestādē strādājošo darbinieku bērni un iz-
glītojamie, kuriem attiecīgajā izglītības ies-
tādē mācās brāļi vai māsas.  

10 dienu laikā pēc klašu komplektāci-
jas pabeigšanas no kārtējā gada 20.jūnija 

līdz 30.jūnijam izglītības iestāde rakstiski 
paziņos bērnu vecākiem par izglītojamā 
uzņemšanu vai atteikumu. Atteikuma gadī-
jumā skolas direktors informēs arī Tukuma 
novada Izglītības pārvaldi, kas nepiecieša-
mības gadījumā informēs vecākus par brī-
vajām vietām citās izglītības iestādēs.

Speciālās izglītības iestādēs, izglītoja-
mie tiek uzņemti, pamatojoties uz valsts 
vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās 
komisijas atzinumu un vecāku iesniegumu, 
atbilstīgi Ministru kabineta 31.08.2010. no-
teikumu Nr.820 „Kārtība, kādā izglītojamo 
uzņem internātskolā, speciālajā izglītības 
iestādē un speciālajā pirmsskolas izglītības 
grupā, kā arī atskaita no speciālās izglītības 
iestādes un speciālās pirmsskolas izglītības 
grupas” prasībām.

Tukuma novada Dome aicina pilsētas 
un pagastu iedzīvotājus uz tikšanos ar Do-
mes vadību, deputātiem, pārvalžu vadītā-
jiem, sociālajiem darbiniekiem, policistiem 
un citiem speciālistiem! Sapulcēs pagastu 
pārvalžu vadītāji sniegs pārskatu par pa-
veikto 2015.gadā un informēs par 2016.
gadā plānotajiem darbiem un pasākumiem.

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un 
piedalīties rīkotajās sapulcēs. Tā ir iespēja 
ne vien uzzināt par paveiktajiem darbiem 
un iecerēm, bet arī uzdot pagasta un nova-

da vadībai sev interesējošus jautājumus.
Pirmā iedzīvotāju sapulce jau notika 

1.martā Pūres pagastā.
Pārējās sapulces notiks: 
11.martā plkst. 18.00 Slampes pagastā, 

Slampes Kultūras pilī;
21.martā plkst. 18.30 Džūkstes pagastā, 

Džūkstes kultūras namā;
30.martā plkst. 18.00 Sēmes pagastā, 

Sēmes pagasta pakalpojumu centrā;
31.martā plkst. 18.00 Jaunsātu pagastā, 

Jaunsātu Tautas namā;

4.aprīlī plkst. 16.00 Zentenes pagastā, 
Zentenes kultūras namā;

11.aprīlī plkst. 18.00 Tumes pagastā, 
Tumes kultūras namā;

12.aprīlī plkst. 18.00 Degoles pagastā, 
Degoles Tradīciju zālē;

20.aprīlī plkst. 16.00 Irlavas pagastā, Ir-
lavas pagasta pārvaldes zālē;

20.aprīlī plkst. 18.00 Lestenē, Lestenes 
pagasta pārvaldes zālē;

12.maijā plkst. 18.00 Tukuma pilsētā, 
Tukuma novada Domes Konferenču zālē.

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.andzane@tukums.lv



Tukuma Laiks6. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Apkures izmaksas ietekmē ēkas tehniskais stāvoklis
Lai gan šogad ziema mūs lutina, iedzī-

votājos neizpratni radījuši saņemtie augstie 
apkures rēķini par janvāra mēnesi. Vairā-
kumam no Tukuma pilsētas mājām apku-
res maksa janvārī sasniedza 2,00 euro/m2 
vai pat vairāk. Pieturoties siltajam laikam, 
esam jau piemirsuši, ka janvārī ilgu laiku 
valdīja sals, kā rezultātā katlu mājas sara-
žoja vairāk siltuma nekā iepriekšējos mē-
nešos. Taču apkures maksu lielā mērā var 
mainīt pienācīga ēkas nosiltināšana, ko pie-
rāda arī nosiltinātās mājas Tukumā – Spar-
taka ielā 16A un Lauku ielā 2.

Pozitīvs piemērs – siltinātā māja Spar-
taka ielā 16A 

SIA “Tukuma nami” vadītājs Uldis Eglī-
tis atzīst, ka iemesls, kāpēc tika nolemts par 
mājas Spartaka ielā 16A renovāciju, bija 
augstās apkures izmaksas, kā arī ēkas no-
lietojums, kas bija līdzīgs kā šobrīd visām 
daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām pil-
sētā. Pēc vairākām sapulcēm SIA “Tukuma 
nami” vienojās ar mājas iemītniekiem par 
ēkas siltināšanu un 2013.gada 17.jūlijā tika 
noslēgts līgums par būvdarbiem ar piegā-
dātāju apvienību “WS”. Tomēr process sais-
tībā ar likumdošanu un daudzdzīvokļu ēku 
renovāciju nemaz nav tik vienkāršs. Laikie-
tilpīga bija saziņa ar Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru (LIAA), lai varētu pre-
tendēt uz ēkas renovāciju un ES fondu līdz-
finansējumu 50% apmērā no kopējām pro-
jekta izmaksām, kā rezultātā šīs procedūras 
ieilga un būvdarbi tika uzsākti 2014.gadā.

Kopējās projekta izmaksas sastādī-
ja 204 240,40 euro, no kurām 195 891,16 
euro ir būvdarbu izmaksas, 4449,24 euro 
– būvuzraudzība, bet 3900 euro – autoruz-
raudzība. Aizņēmuma līgums tika noslēgts 
ar “Swedbank” uz 15 gadiem. Pēc neskaitā-
mām pārbaudēm tika atgūta visa līgumā ar 
LIAA paredzētā summa – 87 374,85 euro. 
Tātad projekts tika īstenots atbilstīgi visām 
prasībām. Jāpiemin, ka trīs dzīvokļi visas 
izmaksas samaksāja uzreiz (kopā 10 841,02 
euro), būtiski atvieglojot kopējo iedzīvotāju 
kredīta slogu. Divi no tiem bija pašvaldības 
dzīvokļi. Līdz ar to atmaksātais aizdevums 
uz šā gada 1.janvārī bija 99638,05 euro, bet 
kredīta atlikums – 104 602,35 euro.

Projekta ietvaros daudzdzīvokļu dzī-
vojamajai mājai ir nosiltinātas visas ārsie-
nas, ēkas pamati, pagrabstāvs un bēniņi. 
Bēniņos nosiltināti ventilācijas kanāli, siltā 
ūdens caurules, ierīkoti logi un ugunsdro-
šas durvis. Nomainīts jumts, lietus savākša-
nas gulijas, uzlikti ventilācijas skursteņi un 
jaunas lūkas. Nomainītas koplietošanas tel-
pu durvis un logi. Rekonstruēta un iztīrīta 
ventilācijas sistēma un ierīkoti gaisa pieplū-
des regulējošie vārsti, kas nodrošina gaisa 
pieplūdi ventilācijas sistēmā. Papildus ir 

uzstādīts jauns siltummezgls, katrā dzīvoklī 
nomainīti radiatori un ierīkota individuālā 
apkures regulēšanas un uzskaites sistēma 
(alokators). Daļēji rekonstruēta arī apkures 
sistēma, visiem apkures stāvvadiem uzstā-
dot plūsmas balansierus, kas vienlīdzīgi 
sadala siltumu visā ēkā. Lai novērstu siltu-
ma zudumus, ar izolējošiem materiāliem 
izolēti cauruļvadi. Ēkas Ārsienas noklātas 
ar dekoratīvo apmetumu un nokrāsotas, kā 
arī izveidota jauna mājas betona apmale un 
rekonstruētas ieejas kāpnes.

U.Eglītis stāsta, ka ieguvumi no ēkas 
siltināšanas Spartaka ielā 16A ir būtiski. To 
pierādījis gan aukstais janvāra mēnesis, gan 
arī mēneši pirms tam, kas bija krietni sil-
tāki. Šajā ēkā apkures izmaksas ir samazi-
nājušās par aptuveni 1,00 euro/m2. Ja citās 
ēkās pilsētā apkures izmaksas janvārī sa-
sniedza 2,00 euro/m2, tad renovētajā mājā 
šīs izmaksas bija vidēji 0,60 - 0,65 euro par 
m2. Tātad tiek ietaupīts pat vairāk par 1,00 
euro.

Tomēr, lai nosiltinātu māju, ir nepiecie-
šams ņemt aizdevumu, kas uzliek finansiā-
lu slogu. U.Eglītis informē, ka, lai atmaksā-
tu kredītu, mājas Spartaka ielā 16A iedzīvo-
tāji šobrīd mēnesī maksā vidēji 0,44 euro/
m2. Kopā ar apsaimniekošanas maksu šīs 
izmaksas ir aptuveni 0,74 euro/m2, plus vēl 
pārvaldīšanas izmaksas.

Variants nelielu dzīvojamo māju silti-
nāšanai

Aizvadītajā gadā Tukumā tika nosilti-
nāta vēl viena māja Lauku ielā 2, kas pirms 
siltināšanas izcēlās ar paaugstinātu apkures 
maksu. Šai ēkai tika nosiltinātas visas ār-
sienas, bet kādu laiku pirms tam tika no-
siltināti bēniņi, apkures caurules pagrabā 
un nomainīti kāpņu telpu logi.  Rezultātā 
apkures maksa ēkā samazinājusies gandrīz 
par 1,00 euro un šobrīd šai ēkai ir viena 
no zemākajām apkures maksām pilsētā. Šā 
gada janvārī maksa par apkuri Lauku ielā 2 
bija 1,43 euro/m2, taču bez siltināšanas tā 
būtu aptuveni 2,40/m2. 

Ārsienu siltināšanas izmaksas ēkai sa-
stādīja 36 203,03 euro, kas tika segtas no 
SIA “Tukuma nami” līdzekļiem. Šīs mājas 
iedzīvotāji netika apgrūtināti ne ar kredītu, 
ne citām birokrātiskajām lietām, kas saistī-
tas ar ES struktūrfondu finansējuma atgu-
vi. Tā vietā ar iedzīvotājiem tika noslēgta 
vienošanās par paaugstinātu apsaimnieko-
šanas maksu, no kā tiek segtas siltināšanas 
darbu izmaksas. U.Eglītis aicina šādu iespē-
ju izvērtēt tieši mazo māju iedzīvotājiem, 
piemēram, Valguma ielā 2, 4, 6, Dārzniecī-
bas ielā 4, Veidenbauma ielā 5,7. “Ja iedzī-
votāji ir nolēmuši siltināt dzīvojamo māju, 
tad mēs varam apņemties to veikt par sa-
viem pieejamajiem līdzekļiem un nosiltināt 

vismaz ēkas ārsienas, tādējādi sakārtojot to, 
ka siltums netiek izlaist ārā pa sienām vai 
logiem. Tomēr, lai to veiktu, iedzīvotājiem 
jārēķinās, ka būs jāpalielina pašreizējā ap-
saimniekošanas maksa, kas pilsētā vidēji ir 
0,44 euro/m2, vismaz līdz 0,75 euro par m2. 
Tādējādi šīm izmaksām vajadzētu segties 
10-15 gadu laikā. Lai izmantotu šo iespēju, 
ir nepieciešams ēkas dzīvokļu īpašnieku pa-
rakstīts iesniegums jeb protokols par vēlmi 
siltināt māju un piekrišanu paaugstinātai 
apsaimniekošanas maksai.”

Kā rīkoties, lai nosiltinātu savu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

Lielo daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
siltināšanai, kurās ir ap 50 dzīvokļiem, ir 
jāņem aizņēmums, kā arī jāpiesaista ES 
struktūrfondu līdzekļi, kā rezultātā izmak-
sas iedzīvotājiem sanāk uz pusi lētākas, 
nekā tas būtu par pašu līdzekļiem. 

U.Eglītis informē, ka šobrīd vēl neviena 
atbalsta programma ēku renovācijas veik-
šanai nav atvērta. Patlaban valdība strādā 
pie šīs programmas pilnveidošanas un sola 
to atvērt pavasarī. Tiek lēsts, ka atšķirība 
būs tā, ka cilvēkiem būs iespēja izvēlēties 
ņemt kredītu komercbankā vai no valsts 
izveidotās attīstības finanšu institūcijas “Al-
tum”. Ņemot aizņēmumu komercbankā, var 
pretendēt uz atgūstamo summu no LIAA 
50% apmērā no attiecināmajām izmaksām, 
taču par kredītu nāksies maksāt augstāku 
procentu likmi. Savukārt “Altum” ir valsts 
aizdevums ar samazinātu procentu likmi, 
dodot iespēju no aizņēmuma pamatsum-
mas atgūt summu līdz 35%. Atgūstamās 
summas apjoms būs atkarīgs no sasniegtā 
energoefektivitātes līmeņa. 

Tiek solīts, ka tiks atvieglotas arī ad-
ministratīvās procedūras un projekta pie-
teikums būs vienkāršāks. Tomēr lielākais 
ieguvums jaunajā programmā būs tas, ka 
gadījumā, ja komercbankas atteiksies fi-
nansēt sagatavoto projektu, izpildot visus 
nosacījumus, būs iespējams saņemt aizde-
vumu arī no “Altum”.

Ja iedzīvotāji vēlas renovēt savu dzīvoja-
mo māju nepieciešams:

- sagaidīt jauno energoefektivitātes 
programmas atvēršanu;

- mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
ces protokols (vismaz 75%) par vēlmi veikt 
ēkas renovāciju;

- pilnvarojuma līgums ar ēkas apsaim-
niekotāju, lai veiktu projekta sagatavošanas 
dokumentāciju, tehnisko apsekošanu, ener-
goauditu, kurā tiek noteikti projekta ietva-
ros veiktie apjomi un aprēķinātas izmaksas.

Tad tiek sasaukta nākamā sapulce, kurā 
tiek apstiprinātas projekta izmaksas, bet tā-
lākajā procedūras gaitā tiek slēgts līgums ar 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Marts, 2016   Nr. 3 (134) AKTUALITĀTES

LIAA vai “Altum”, izsludināts iepirkums par 
pretendenta atlasi būvniecībai, kā arī īste-
nota būvniecības iecere.

Pašvaldības atbalsts energoefektivitā-
tes pasākumu veikšanai

Jāpiemin, ka arī Tukuma novada paš-
valdība iedzīvotājiem piedāvā daudz-
veidīgu atbalstu ēku energoefektivitātes 
veikšanai. Tukuma novada Domes 2010.
gada 25.marta saistošie noteikumi Nr.10 
“Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu 
īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai dzīvojamā mājā vai dzīvojamai 
mājai piesaistītā zemesgabala labiekārto-
šanai Tukuma novadā” paredz pašvaldības 
līdzfinansējumu:

- daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energo-
efektivitātes veicināšanai līdz 25% no tāmes 
vērtības, bet ne vairāk kā 10 000 euro uz 

vienu objektu;
- zemesgabalu labiekārtošanai līdz 50% 

no tāmes vērtības, bet ne vairāk kā 3000 
euro uz vienu objektu;

- līdz 100 %, bet ne vairāk kā 30 000 
euro, pagalma labiekārtošanas darbu 
(brauktuves, gājēju ietves un automašīnu 
stāvlaukumu) veikšanai daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašniekiem, kuri piesaistī-
juši Eiropas Savienības fondu vai citu finan-
sējumu ēku energoefektivitātes uzlabošanai 
un šos projektus īstenojuši.

Tāpat Tukuma novada Dome nodroši-
na atbalstu renovēto daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju dzīvokļu īpašniekiem, piemēro-
jot nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumus. Saskaņā ar Tukuma novada Domes 
23.10.2014. saistošiem noteikumiem Nr. 20 
“Par nekustamā īpašuma nodokli Tuku-
ma novadā” 11.19. punktu, daudzdzīvok-

ļu dzīvojamajām mājām, kurās veikti ēkas 
energoefektivitātes pasākumi, piesaistot Ei-
ropas Savienības struktūrfondu līdzekļus, 
dzīvokļu īpašniekiem piešķirams nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglojums (gan 
zemei, gan mājoklim) uz 10 gadiem un 
nodokļa summa šajā periodā samazināma 
par 90%. 2015.gadā kopējā nekustamā īpa-
šuma nodokļa atlaide par zemi un mājokli 
(dzīvokļiem) īpašumam Spartaka ielā 16A 
bija 1001,05 euro. Šādā summā atlaide būs 
arī šogad.

Turklāt, ja daudzdzīvokļu mājā ir paš-
valdības pārvaldījumā esoši dzīvokļi, Tuku-
ma novada Dome uzreiz sedz visas nepie-
ciešamās izmaksas, tādējādi samazinot ēkas 
iemītnieku kopējo kredītu.

Anda Andžāne
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Rožu svētkos tiks izsapņots sapnis par rozi

 Liene Bēniņa

Šis ir gads, kad atkal Tukumā svinē-
sim Rožu svētkus un godināsim cēlāko 
no ziediem – rozi. Šogad svētku devīze ir 
“Sapnis par rozi”, tas ir stāsts par rozi no 
pumpura līdz ziedam, no zieda līdz krāš-
ņajam Rožu vainagam, kas tiks izdzīvots 
trīs dienu garumā, no 15.līdz 17.jūlijam. 
Par to, kādi pārsteigumi mūs šogad sagai-
da, stāsta svētku režisore – Tumes kultū-
ras nama mākslinieciskās daļas vadītāja 
un modes deju studijas “Demo” vadītāja 
Liene Bēniņa. 

Kāda ir tava pieredze svētku veidoša-
nā?

Dažādus pasākumus esmu organizēju-
si jau no skolas beigšanas. Vispirms strā-
dāju Viesatu kultūras namā, bet pēc tam 
mans ceļš veda uz Tumes kultūras namu. 
Paralēli vadu modes deju studiju “Demo”, 
kurā esmu guvusi ļoti lielu pieredzi. Esmu 
organizējusi gan vietēja, gan starptautiska 
mēroga pasākumus, piemēram, katru gadu 
Tukumā rīkoju starptautisku mūsdienu 
deju festivālu, kas pulcē ap 1000 cilvēkiem. 
Ar šo pasākumu visi vienmēr ir bijuši ap-
mierināti un ar nepacietību gaida nākamo 
festivālu. Tāpat esmu daudz ceļojusi un 
redzējusi, kā svētki tiek rīkoti ārzemēs. Jā-
atzīst, ka pilsētas svētku veidošana man ir 
sveša, tāpēc Rožu svētku organizēšana man 
ir izaicinājums. Tomēr uzskatu, ka jebkuru 
pasākumu var labi sagatavot, ja apkārt ir 
laba komanda, kas darbojas ar kopīgu mēr-
ķi, un mums tāda ir. 

Kas svētku plānošanā sagādā lielākās 
grūtības?

Viennozīmīgi nauda, jo no tās ir atka-
rīgs tas, cik lielus svētkus varēsim noorga-
nizēt. Plānošanas procesu apgrūtina nezi-
ņa, vai visam iecerētajam pietiks līdzekļu. 
Paradoksāli ir arī fakts, ka svētki vēl nav 
bijuši, bet par tiem jau tiek izteikts sprie-
dums. Esmu runājusi ar daudziem cilvē-
kiem, kuri atzinuši, ka kādreiz svētku dēļ 
esot ļoti gaidījuši vasaru. Līdz ar to es gribu 
atgriezt iedzīvotājos šo tradīciju – gaidīt va-
saru un svētkus. Un svētki noteikti izdosies, 
ja mēs visi tos gaidīsim kopā un iesaistīsi-
mies tajos.

Kādi notikumi mūs šogad sagaida Rožu 
svētkos?

Šajos svētkos būs ietvertas gan jau tra-
dicionālas, gan pilnīgi jaunas iniciatīvas, 
kuras notiks dažādās norises vietās, sagā-
dājot prieku visām paaudzēm.

Piektdienai ir dots nosaukums “Rožu 
pumpurs” un tajā paredzēti vairāki svētku 
iesildošie pasākumi. Taurēm skanot, iedzī-
votāji tiks aicināti uz pirmo koncertu Brīvī-
bas laukumā, kurā klātesošos uzrunās Tu-
kuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks 
Lukmans. Tradicionāli Pūrē notiks Rožu 
kāzas, kurās piedalās pāri, kas šogad svin 
savu desmito kāzu jubileju jeb Rožu kāzas. 
Šie pāri tiks sumināti arī Brīvības lauku-
mā, kur viņi tiks aicināti uz pirmo valsi. 
Pēc pasākumiem Brīvības laukumā notiks 
balle. Savukārt Durbes estrādē sadarbībā ar 
klubu “Mojito” pirmo reizi Tukumā notiks 
rožu populārās mūzikas maratons, kurā 
visas nakts garumā uzstāsies tautā iemīļo-
ti mākslinieki. Šis būs vienīgais pasākums, 
kurā ieeja būs par maksu. Biļetes varēs ie-
gādāties gan iepriekšpārdošanā Tukuma 

pilsētas Kultūras namā, gan uz vietas pasā-
kuma dienā. 

Sestdiena būs svētku kulminācijas 
diena, kas uzplauks kā krāšņs zieds. Tās 
devīzē – “Lai rozes plaukst”. Šajā dienā svēt-
ku pasākumi norisināsies vairākās vietās. 
Tradicionāli pilsētu modinās Baltais rožu 
orķestris. No rīta Melnezera trasē notiks 
motokross “Rožu kauss”, bet dienas garumā 
ģimenēm būs iespēja piedalīties foto orien-
tēšanās sacensībās “Ceļš uz rozi”. Brīvības 
laukumā jeb romantiskajā laukumā būs 
virkne skaistu pasākumu par un ap rozi. Te 
darbosies romantiskās mūzikas skatuve, uz 
kuras uzstāsies Viktors Zemgals, Mūzikas 
akadēmijas studentu trio un citi, radot ro-
mantisku atmosfēru. Centrālais notikums, 
protams, būs Latvijā lielākā rožu vainaga 
darināšana, kurā visas dienas garumā ik-

turpinājums 8.lpp.



Tukuma Laiks8. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 7.lpp.

Tukuma novada pašvaldības darbinieki motivējas enerģijas 
taupīšanas sacensībām

viens aicināts ievīt savu rozi. Tāpat darbo-
sies arī akcija “Uzdāvini rožu stādu”, māks-
linieku iela ar dažādām radošajām darbnī-
cām, tiks rotāti balkoni Pils ielā un atklāta 
Tukuma muzeja izstāde. Vakaru Brīvības 
laukumā noslēgs lustīga balle kopā ar Nor-
mundu Jakušonoku un draugiem.

Tukuma pilsētas Kultūras namā būs 
skatāma floristu krāšņo darbu izstāde, gon-
gu meditācija, Ikebanas meistarklases ar 
meistariem no Japānas un īpašais pārstei-
gums “Austrumu roze”. Paredzēta arī dzejas 
performance ar dzejnieci un Rožu svētku 
patronesi Māru Zālīti un skaistu akadēmis-
ko mūzikas koncertu.

Sēmes pagasta “Rozītēs” notiks pasā-
kumi bērniem ar Imanta Ziedoņa fonda 
“Viegli”, M.Zālītes un citu piedalīšanos. 
Savukārt stāvlaukumā pie Tukuma novada 
Domes notiks Eiropas senioru deju festi-
vāls, kā arī visas dienas garumā būs iespēja 
pacelties gaisa balonā un izbaudīt skatu uz 
Rožu svētkiem no augšas.

Pirmo reizi svētki norisināsies Pauzera 
pļavās, kur būs skatuve “Rožu piknika vie-
ta”. Šī būs vairāk festivāla atmosfēras ska-
tuve ar skaļāku mūziku un atraktīvākiem 
pasākumiem. Uz šīs skatuves uzstāsies tā-

das grupas kā “Galaktika”, “ElektroFolk”. 
Jauniešus priecēs ielu vingrotāji un dejo-
tāji, grupa “Bermudu divstūris”, kā arī dī-
džejs visas nakts garumā. Šeit būs skatāms 
arī krāsaino strūklaku šovs “Ūdensrozes 
sveiciens svētkos”, retromotorizētais avio-
šovs ar retro automašīnām un močiem, kā 
arī kulminācijas pasākums – aviošovs “No 
sirds uz rozi”.

Domāju, ka šajā dienā ikviens atradīs 
kaut ko sirdij tuvu. Cik krāsainas rozes būs 
rožu vainagā, tik dažādi un koši būs pasā-
kumi.

Svētdiena plānota ar devīzi “Sapnis 
par rozi izsapņots”. Šajā dienā norisināsies 
svētku izskaņas pasākumi skaistā, nostaļ-
ģiskā gaisotnē. Diena sāksies ar dievkal-
pojumu Tukuma evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, kurā aicināts piedalīties ikviens 
tukumnieks un pilsētas viesis. Vēlāk svēt-
ku apmeklētājus priecēs visiem iemīļotais 
trako rožu vāģu nobrauciens, kurā dalīb-
niekiem ir iespēja izcelties ar oriģinālāko 
braucamrīku un atraktīvāko komandu. 
Plānots, ka šajā dienā ar dažādiem bērniem 
veltītiem pasākumiem tiks atklāts arī bērnu 
rotaļlaukums Pilsētas parkā. Savukārt Sē-
mes pagasta “Rozītēs” norisināsies skaists 
pasākums kopā ar Artūru Skrastiņu un 

grupu “Putnu Balle”. Svētkus noslēgs kon-
certs Tukuma luteriskajā baznīcā, bet pēc tā 
apmeklētāji tiks aicināti pulcēties pie Rožu 
vainaga, lai reibinošā rožu aromātā atska-
tītos uz aizvadītajiem svētkiem caur ie-
mūžinātajām fotogrāfijām un video, kā arī 
palaistu gaisā sapni par rozi – simbolu, kas 
mudinās visus tikties nākamajos svētkos.

Šo trīs dienu garumā ielās varēs satikt 
arī Rožu kungu un kundzi, kuri izstaros 
rožu burvību un sveiks visus apmeklētājus 
Rožu svētkos.

Atgādinu, ka Rožu svētku programma 
vēl ir izstrādes procesā un minētās ieceres 
var mainīties. Ja iedzīvotājiem ir kāds iero-
sinājums, kā paspilgtināt šos svētkus, esmu 
atvērta idejām un labprāt tās uzklausīšu.

Vēlos novēlēt visiem cilvēkiem apmek-
lēt Rožu svētkus ar pozitīvām domām, 
smaidu un baudīt tos, jo svētki būs izde-
vušies, ja radīsim svētkus paši sevī! Kā arī 
aicinu apmeklētājus šajos svētkos pievie-
not savam apģērbam kādu rožu akcentu, 
tādējādi radot svētku noskaņojumu sev un 
apkārtējiem. Mani nepamet ticība, ka šie 
svētki būs lieliski. 

          Uz tikšanos svētkos!
Anda Andžāne

Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Sākot ar 2016. gada 1.martu, divpad-
smit mēnešu garumā tiks rīkotas Energo-
Komandu jeb enerģijas taupīšanas sacen-
sības pašvaldību darbiniekiem projekta 
save@work ietvaros (www.saveatwork.lv), 
kuru līdzfinansē ES programma “Apvārs-
nis2020”. EnergoKomandu sacensību gal-
venā ideja ir, salīdzinot ar iepriekšējiem ga-
diem, panākt enerģijas patēriņa samazinā-
jumu biroja tipa pašvaldības ēkās par 15%, 
mainot darbinieku ikdienas paradumus. 
Lai to panāktu, katrā no ēkām ir izveidota 
EnergoKomanda, kas apvieno 3 – 10 darbi-
niekus, kuri būs atbildīgi par esošās situā-
cijas novērtēšanu, enerģijas datu uzskaiti 
un monitoringu, kā arī energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanu ēkā. 

No Latvijas sacensībās piedalīsies sep-
tiņas pašvaldības (Ādažu, Cēsu, Ķeguma, 
Saldus, Skrundas, Smiltenes un Tukuma) 
ar divdesmit pašvaldības īpašumā esošām 
publiskām ēkām.

No Tukuma novada pašvaldības enerģi-
jas taupīšanas sacensībās piedalīsies trīs ko-
mandas, kuras konkurēs arī savā starpā un 
centīsies panākt enerģijas patēriņa samazi-
nājumu trim pašvaldības īpašumā esošām 
publiskajām ēkām – Talsu ielā 4 (Tukuma 
novada Dome), Tidaholmas ielā 1 (Tuku-
ma novada sociālais dienests un Bāriņtie-

sa), Pils ielā 18 (Pašvaldības policija un 
Prokuratūra). 

Šā gada 18. februārī AS “Latvenergo” 
Energoefektivitātes centrā notika Energo-
Komandu sacensību atklāšanas pasākums 
pašvaldību darbiniekiem. Pasākumā pieda-
lījās vairāk nekā 50 sacensību dalībnieki no 
septiņām pašvaldībām, kas nolēmušas savā 
starpā sacensties par lielāko enerģijas patē-

riņa samazinājumu. 
Pašvaldības atbalstīt ieradās arī pārstāv-

ji no LR Vides aizsardzības un reģionālas 
attīstības ministrijas un pašvaldību vadī-
bas, kuri aktīvi līdzdarbojās komandas sa-
liedēšanas aktivitātēs. Ministrijas pārstāvji 
uzsvēra, ka ļoti pozitīvi vērtē šo pašvaldību 
iesaistīšanos enerģijas taupīšanas aktivitā-
tēs, jo samazināts enerģijas patēriņš mazina 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Marts, 2016   Nr. 3 (134) AKTUALITĀTES

turpinājums 10.lpp.

Ar kopīgu pasākumu noslēgusies mentorprogramma 
Tukuma un Saldus novada jauniešiem

arī ietekmi uz klimata pārmaiņām, kas ir 
būtiski arī valsts līmenī. 

Pasākuma gaitā dalībnieki tika infor-
mēti par sacensību norisi un sagaidāma-
jām aktivitātēm. Bija iespēja konsultēties 
ar Energoefektivitātes centra darbiniekiem 
par dažādiem enerģijas taupīšanas pado-

miem gan darba vietās, gan mājokļos. To-
mēr lielākā uzmanība tika vērsta uz dalīb-
nieku prasmju apgūšanu strādāt komandā, 
jo tā ir galvenā atslēga panākumu gūšanai 
sacensību ietvaros. 

Apmācības tika rīkotas sadarbībā ar SIA 
“Demarsch” pārstāvjiem. Kā paši dalībnie-

ki atzina, strādājot komandā, ļoti būtiski ir 
ieklausīties vienam otrā un uzticēties, no-
skaidrot, kādas ir katra komandas dalībnie-
ka stiprās un vājās puses, kas var noderēt 
sacensību ietvaros, kā arī to, ka kopīgi ir 
iespējams sasniegt vairāk, nekā darbojoties 
vieniem.

Šā gada 19.februārī Tukuma boulinga 
centrā notika mentorprogrammas nos-
lēguma pasākums, kurā pulcējās prog-
rammas dalībnieki no Tukuma un Saldus 
novadiem.

Mentorprogrammu organizē biedrība 
„Mentor Latvia” ar mērķi sniegt emocio-
nālu un praktisku atbalstu jauniešiem no 
ārpusģimenes aprūpes iestādēm un riska 
ģimenēm, lai pasargātu tos no dažāda vei-
da atkarībām un palīdzētu tiem izvēlēties 
veselīgu dzīvesveidu. Sākot ar 2015.gadu, 
programma tika uzsākta Tukumā un Saldū, 
bet līdz tam tā īstenota Rīgā. 

Sociālā mentoringa programma Tuku-
ma novadā ir izveidota sadarbībā ar Tuku-
ma novada sociālo dienestu, Multifunkcio-
nālo jaunatnes iniciatīvu centru un Irlavas 
bērnu namu.  Programmā dalību uzsāka 
desmit bez vecāku gādības palikuši jaunieši 
no Tukuma novada. Trim jauniešiem izstā-
joties, programmu noslēdza 7 jaunieši ar 
saviem mentoriem. 

Mentorprogramma ilga vienu gadu, 
mentoram un jaunietim tiekoties divas rei-
zes mēnesī un pavadot kopā laiku, vadoties 
pēc savām interesēm. Savukārt reizi divos 
mēnešos Jauniešu centrā notika atbalsta 

Mentorprogrammas dalībnieces. No kreisās: Alda, Olga, Ieva un Dana Mentorpāris: Lauma un Dace

grupas tikšanās ar pārējiem mentoriem. 
Mentorprogrammu vadītāja Jana Pried-

niece stāsta, ka programma ir vērsta uz to, 
lai uzlabotu saskarsmes spējas, celtu jau-
niešu pašapziņu, paplašinātu savu redzes-
loku un izvirzītu jaunus dzīves mērķus, kā 
arī gūtu emocionālu atbalstu un noderīgus 
padomus no mentoriem. “Gada garumā 
jaunieši ir pavadījuši laiku ar saviem men-
toriem, notikuši gan programmas kopīgie 
pasākumi, gan dažādas izglītojošas nodar-
bības jauniešiem, piemēram, par karjeras 
veidošanu, budžeta plānošanu, attiecību 
veidošanu, atkarībām un citām tēmām. Kā 
savās anketās atzinuši iepriekšējo program-
mu dalībnieki, viņi programmas ietvaros 
ir ieguvuši jaunus draugus, uzticamības 
personu, noderīgas zināšanas, atbildības 
sajūtu, prasmi rēķināties ar otru cilvēku 
un plānot savu laiku. Domāju, ka arī šīs 
programmas dalībniekiem ir bijusi lieliska 
iespēja iegūt jaunus draugus un ceru, ka šī 
draudzība turpināsies arī pēc programmas 
noslēguma.” 

Mentorpāris Alda un Dana atzīst, ka 
programma palīdzēja labāk izprast otra 
cilvēka vajadzības. “Mums ar Danu ir iz-
veidojušās ļoti labas attiecības, kas noteikti 

turpināsies arī pēc programmas. Ko tik mēs 
gada laikā neesam darījušas... Esam spēlē-
jušas golfu, boulingu, rīkojušas sarunu va-
karus pie jūras, kā arī vienkārši tikušās, lai 
izkratītu sirdi. Esam pārrunājušas arī dažā-
das nopietnākas tēmas,” piedzīvotajā dalās 
Alda.

Savukārt mentorpārim Dacei un Lau-
mai sākumā nemaz tik viegli nav gājis. 
Dace atzīst: “Dalība mentorprogrammā 
man ir jauna dzīves pieredze. Agrāk es 
nekad neuzdrošinājos aizbraukt uz bērnu 
namu, lai gan esmu bieži par to domājusi 
vēl pirms šīs programmas. Kad uzzināju, 
ka var pieteikties mentorprogrammai, man 
bija vairāki iemesli, kāpēc tajā piedalīties. 
Tā kā esmu jaunatnes lietu speciāliste un 
strādāju Tukuma jauniešu centrā, kas plā-
no piedalīties projektā “PROTI un DARI!”, 
kura ietvaros arī mentoriem būs jāsniedz 
atbalsts jauniešiem, nodomāju, ka šī būs 
lieliska iespēja saprast, ko nozīmē būt men-
toram. Otrs iemesls bija iespēja iegūt jau-
nus draugus, bet trešais – jauna pieredze 
darbā ar jauniešiem. Lai gan man ir divas 
pieaugušas meitas, tomēr būt draugam ir 
pavisam kas cits.



Tukuma Laiks10. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES
turpinājums no 9.lpp.

Spēkā stājies jaunais Patvēruma likums

Jaunpilī notika seminārs – diskusija par migrāciju

Aktualitātes sociālo pakalpojumu jomā

Šī gada laikā esmu guvusi atziņu, ka 
nevajag nevienu audzināt. Katrs cilvēks ir 
īpašs un mēs nevaram viņu piespiest mai-
nīties. Mums vienkārši jābūt tam cilvēkam 
blakus un jāsniedz viņam atbalsts. Sāku-
mā mums ar Laumu nemaz negāja viegli. 
Mums reti sanāca tikties un līdz ar to arī 
komunikācija neveidojās. Varbūt tam par 
iemeslu bija domas, ka viss nenotiek tā, kā 
to sākotnēji biju iztēlojusies. Tāpēc men-
toru darbā svarīgi ir vērtēt esošo situāciju. 
Esot mentoram, ir iespēja paskatīties uz 
dzīvi ar citām acīm.“

Lauma piebilst, ka viņu attiecības mai-
nījās no brīža, kad viņa uzaicinājusi Daci 
uz koncertu Irlavas bērnu namā, kurā pati 
uzstājās. “Mēs atvērāmies un nu jau vairs 
nevaram saskrieties uz pāris minūtēm, 
mums vajag vairākas stundas, lai visu pār-
runātu. Žēl, ka gads tik ātri paskrējis un tik 
daudz laika zaudējām sākumā. Šī gada laikā 
ir iegūts ļoti daudz pozitīvu emociju, jau-
ni draugi, vērtīgi padomi un kopā pavadīti 
jauki mirkļi. Es ceru, ka mūsu draudzība ar 
Daci nezudīs un turpināsim tikties arī turp-
māk.” 

J.Priedniece informēja, ka jau no mar-
ta tiks uzsākta nākamā mentorprogram-

ma ar 10 jauniešiem no Tukuma novada. 
“Jauniešiem šī programma patīk, un tai pat 
bija pieteikušies vairāk jauniešu, nekā vie-
nā grupā varam uzņemt. Lielākas grūtības 
Tukuma novadā ir atrast mentorus, lai gan 
mums ir cilvēki, kas būtu gatavi pat braukt 
no Rīgas.” Būt par mentoru ir unikāla iespē-
ja ne tikai dalīties savā dzīves pieredzē, bet 
arī iemācīties ko jaunu, gūt ieskatu jaunie-
šu dzīves stilā un domāšanā, kā arī uzlabot 
komunikācijas prasmes un spēju iejusties 
neparedzamās situācijās.

Anda Andžāne
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

 Saeima 2015.gada 17.decembrī galīga-
jā lasījumā ir atbalstījusi jaunu Patvēruma 
likuma redakciju, ar kuru tiks ieviestas 
Eiropas Savienības (ES) precizētās direktī-
vas prasības patvēruma jomā. Likums stā-
jās spēkā 2016.gada 19.janvārī, kad spēku 
zaudēja Patvēruma likums, kas bija spēkā 
no 2009.gada 14.jūlija. Patvēruma liku-
ma mērķis ir nodrošināt personu tiesības 
Latvijā saņemt patvērumu, iegūt bēgļa vai 
alternatīvo statusu vai saņemt pagaidu aiz-
sardzību.

Jaunais Patvēruma likums nosaka Sa-
eimas un Ministru kabineta kompetenci 
patvēruma jautājumos. Tas noteic, ka Mi-
nistru kabinets, pamatojoties uz Saeimas 
lēmumu, pieņem spriedumu jautājumos, 
kas attiecas uz patvēruma meklētāju uz-
ņemšanu Latvijā no citām ES dalībvalstīm 
vai no trešajām valstīm un patvēruma mek-
lētāju pārcelšanas vai pārmitināšanas me-
hānismu, kas izveidots, reaģējot uz ārkārtē-
ju patvēruma meklētāju pieplūdumu uz ES 
ārējām robežām. Tāpat Ministru kabinets, 

pamatojoties uz parlamenta lēmumu, šajos 
jautājumos pauž Latvijas valsts nostāju, tajā 
skaitā arī ES institūcijās.

Patvēruma likums nosaka, ka nepiln-
gadīgai personai, kurai piešķirts bēgļa vai 
alternatīvais statuss, jānodrošina izglītības 
ieguves iespējas valsts valodā. Tas pats at-
tiecas arī uz nepilngadīgajām personām, 
kurām piešķirta pagaidu aizsardzība.

Patvēruma likums pieejams tīmekļa 
vietnē www.likumi.lv.

Šā gada 4.februārī Jaunpilī notika 
biedrības „Patvērums „Drošā māja”” or-
ganizēts seminārs/diskusija „Bēgļi – Lat-
vijā un pasaulē”, ar mērķi paplašināt paš-
valdību institūciju speciālistu un iedzīvo-
tāju zināšanas par aktuālajiem migrācijas 
procesiem, tai skaitā, par patvēruma 
sistēmu, bēgļu un personu ar alternatīvo 
statusu uzņemšanas un integrācijas jau-
tājumiem Latvijā.

Seminārā piedalījās Latvijas Pašvaldību 
savienības ģenerālsekretāre Mudīte Priede, 
Jaunpils, Dobeles, kā arī Tukuma pašvaldī-
bas darbinieki un citi interesenti. Semināra 
laikā biedrības „Patvērums „Drošā māja”” 
jurists Alvis Šķenders un adaptācijas prog-
rammu vadītāja Gunta Vīksne klātesošos 

informēja par biedrības praktisko darbu un 
atbalstu bēgļu sociālekonomiskās iekļauša-
nās nodrošināšanā, par kārtību, kādā var 
iegūt bēgļa vai alternatīvo statusu, un par 
šo personu pienākumiem un tiesībām.

Savukārt diskusijas sadaļā klātesošajiem 
bija iespēja uzdot sev interesējošus jautāju-
mus patvēruma meklētājiem, kuri uzturas 
patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā 
“Mucenieki”. Daži no tiem dalījās ar sa-
viem dzīves stāstiem un iespaidiem, izsakot 
pateicību valdībai par iespēju uzturēties 
Latvijā.  Iepazīstot Jaunpils apkārtējo teri-
toriju un Jaunpils vidusskolu, patvēruma 
meklētāji atzina, ka pēc statusa saņemšanas 
labprāt dzīvotu tādā vietā, kā Jaunpils, taču 
šeit grūtības sagādātu atrast darbu. Pēc se-

mināra patvēruma meklētāji devās iepazīt 
arī Tukuma pilsētu. 

Jāpiemin, ka Tukuma novada pašvaldī-
bas rīcībā nav brīvu dzīvojamo telpu, kuras 
varētu piedāvāt izīrēšanai patvēruma mek-
lētājiem, un, šobrīd vairāk nekā 140 nova-
dā deklarētas personas gaida pašvaldības 
palīdzību dzīvokļu jautājuma risināšanā. 
Pašvaldības nostāja bēgļu uzņemšanas un 
izmitināšanas jautājumā ir nemainīga – 
patvēruma meklētājus nedrīkst nostādīt 
priviliģētākā stāvoklī pret valsts un novada 
iedzīvotājiem. 

Tukuma novada Domei nav informāci-
jas par to, ka Tukuma novadā dzīvotu vai 
strādātu bēgļa vai alternatīvo statusu iegu-
vušas personas.

Tukuma novada pašvaldības aģentūra 
„Tukuma novada sociālais dienests” in-
formē par aktualitātēm sociālo pakalpo-
jumu jomā 2016.gadā.

Invalīdu dienas centrs „Saime” (Dārz-
niecības ielā 2A, Tukumā) sniedz pakal-
pojumus Tukuma novadā dzīvojošajām 
personām ar īpašām vajadzībām, kuri sa-
snieguši 16 gadu vecumu. Dienas centrā ir 
pieejama sociālā aprūpe, sociālā rehabilitā-
cija, fizioterapija un fizioterapeita konsul-
tācijas, slinga terapija, hidroterapija, masā-

žas, spoguļa terapija, runas treniņš, sociālo 
iemaņu treniņš, mākslas terapija, tekstila 
aplicēšana, floristika, drāmas grupa, vokā-
li-instrumentālais ansamblis. Iedzīvotājiem 
ir pieejamas aušanas, šūšanas, rokdarbu 
un kokapstrādes darbnīcas. Ja ir nepiecie-
šams, tad tiek nodrošinātas psihologa kon-
sultācijas. Tiek organizēti plenēri, divi-trīs 
Kurzemes, Zemgales, Vidzemes zonālie 
pasākumi gadā, izbraukumu koncerti. Tiek 
nodrošināta ēdināšana vienu reizi dienā 
un transports no/uz centru iedzīvotājiem 

ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. 
Pēc nepieciešamības tiek sniegtas konsul-
tācijas personām un viņu tuviniekiem par 
sociālajiem, pedagoģiskajiem, juridiska-
jiem jautājumiem. Darba laiks katru darba 
dienu 08.00–17.00, tālr. 28928999.

Dienas centrs „Saimīte” (Dārzniecības 
ielā 2A, Tukumā) sniedz sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
bērniem invalīdiem ar smagiem garīgās 
un fiziskās attīstības traucējumiem vecumā 
no 3 līdz 16 gadiem, kā arī riska un trū-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Marts, 2016   Nr. 3 (134) AKTUALITĀTES

turpinājums 12.lpp.

cīgo ģimeņu bērniem vecumā no 2 līdz 5 
gadiem, kuri savu dzīvesvietu deklarējuši 
Tukuma novadā. Bērni dienas centrā tiek 
nodrošināti ar ēdināšanu divas reizes die-
nā. Dienas centrā tiek nodrošinātas kon-
sultācijas bērnu vecākiem par sociāliem 
un pedagoģiskiem jautājumiem, atelpas 
pakalpojums mātēm, kuras audzina bēr-
nu, kuram noteikta invaliditāte, vai bērnu 
līdz 5 gadu vecumam. Dienas centrā tiek 
organizētas un realizētas sociālās rehabili-
tācijas programmas (atbalsta grupas) riska 
grupas ģimenēm ar mērķi attīstīt sociālās 
prasmes un iemaņas bērnu audzināšanā. 
Darba laiks katru darba dienu 07.00-19.00, 
tālr. 29659543.

Informējam, ka Invalīdu dienas centra 
„Saime” un Dienas centra „Saimīte” pa-
kalpojumi tiek sniegti labiekārtotās, īpaši 
pielāgotās telpās un Dārzniecības ielā 2A 
ir pieejams īpaši pielāgots rotaļu un atpūtas 
āra laukums.

Jauniešu sociālais centrs (Tidaholmas 
ielā 1, Tukumā) sniedz sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumus Tukuma novadā dzī-
vojošiem bērniem un jauniešiem vecumā 
no 7 līdz 18 gadiem ar uzvedības problē-
mām. Jauniešu centra uzdevums ir orga-
nizēt pašvaldībā bērnu un jauniešu brīvā 
laika lietderīgo izmantošanu un nepiln-
gadīgo likumpārkāpēju individuālo profi-
laksi. Jauniešiem tiek piedāvāta neformālā 
izglītība, rokdarbu, kulinārijas un sporta 
nodarbības. Katru gadu tiek organizētas 4 
nometnes sociālā riska grupas bērniem un 
jauniešiem. Jauniešu centrs iesaistās un īs-
teno gan starpnovadu, gan starpvalstu pro-
jektus. Darba laiks: pirmdienās un trešdie-
nās 14.00–19.00, otrdienās un ceturtdienās 
14.00-17.00, piektdienās (sporta nodarbī-
bas) notiek ārpus centra telpām saskaņā ar 
iknedēļas darbības plānu. Tālr. 26007435.

Patversme (Dārza iela 11/13, Tuku-
mā) personām bez noteiktas dzīvesvietas 
vai krīzes situācijā nonākušām personām 
pašvaldībā nodrošina īslaicīgu patvērumu, 
uzturu (vakariņas un brokastis), personis-
kās higiēnas iespējas (duša un veļas maz-
gāšana), darba terapiju un sociālā darba 
speciālistu pakalpojumus, veic klaidonības 
un bezpajumtniecības preventīvus pakal-
pojumus, sociālās korekcijas nodarbības, 
nodrošina atkarību konsultatīvā punkta 
darbību. Atkarību konsultatīvajā punktā ir 
iespēja saņemt individuālās konsultācijas 
par atkarību jautājumiem un tiek nodroši-
nātas individuālās konsultācijas līdzatkarī-
gajiem. Tiek veikts ielu darbs ar narkotiku 
lietotājiem un šļirču maiņa. Katru pirmdie-
nu no plkst.15.00 līdz 18.00 tiek piedāvāti 
medmāsas pakalpojumi. No oktobra līdz 
aprīlim pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās darbojas zupas virtuve. Patversmes 
darba laiks: vasaras sezonā (01.05. – 30.09.) 
katru dienu no plkst. 20.00 līdz 07.00, zie-

mas sezonā (01.10. – 30.04.) katru dienu no 
plkst. 19.00 līdz 08.00. Tālr. 29496269.

Aprūpes mājās dienests (Dārza ielā 
11/13, Tukumā) nodrošina aprūpes mājās 
pakalpojumu Tukuma novada pašvaldības 
iedzīvotājiem. Tiek nodrošināta pamatva-
jadzību apmierināšana dzīvesvietā perso-
nām, kuras objektīvo apstākļu dēļ (slimība, 
vecums, invaliditāte) nevar sevi aprūpēt. 
Aprūpe mājās pakalpojums tiek organizēts 
atbilstoši nepieciešamajam aprūpes līme-
nim un sadarbībā ar ārstniecības iestādēm, 
dažādām privātā sektora, sabiedriskām un 
reliģiskām organizācijām. Ārpus Tukuma 
pilsētas aprūpes mājās pakalpojumu pēc 
iepriekš sastādītā grafika nodrošina mobilā 
aprūpes brigāde. Tālr. 29519353.

Aprūpes istabas piedāvā sekojošus pa-
kalpojumus: asins spiediena mērīšana, 
cukura līmeņa noteikšana asinīs, terapijas 
efektivitātes kontrole, pārsiešanas, injekci-
jas, psihosociālais atbalsts, sasaiste ar ģime-
nes ārstu un sociālo dienestu, izglītojošie 
pasākumi par veselīgu dzīvesveidu. Darba 
laiki: otrdienās 14.00–18.00 (Celtnieku ielā 
3); trešdienās 09.00–11.00 (Aviācijas ielā 3); 
ceturtdienās 14.00–18.00 (Aviācijas ielā 3). 

Slampes un Džūkstes pagastu kopie-
nas centrs „Rīti” sniedz pakalpojumus 
Tukuma novadā dzīvojošām pirmspensijas 
un pensijas vecuma personām, ģimenēm ar 
bērniem un bērniem, kas pakļauti sociālās 
atstumtības riskam, personām ar funkcio-
nāliem traucējumiem, bezdarbniekiem, 
bezpajumtniekiem, bērniem, nepilngadī-
gām māmiņām, jauniešiem pēc ārpusģime-
nes aprūpes, un citām personām. 

Kopienas centrā ir pieejams dienas ap-
rūpes centra pakalpojums, sociālās rehabi-
litācijas pakalpojums bērniem un jaunie-
šiem, patversmes pakalpojums, kā arī hi-
giēnas istabas (duša un veļas mašīna). Pēc 
pieraksta ir iespējams saņemt sociālā dar-
binieka, fizioterapeita, sociālā rehabilitētā-
ja, psihologa, ārsta un jurista konsultācijas. 
Speciālistu un dienas centra pakalpojuma 
darba laiks katru darba dienu no plkst. 
08.00 līdz 17.00. Patversmes pakalpojums 
pieejams visu diennakti, bet bērnu un jau-
niešu centra pakalpojums darba dienās no 
plkst.13.00 līdz 17.00. Tālr. 25614945.

Kopienas centri pagastos
Pagastu teritorijas iedzīvotāju pašre-

sursu aktivizācijai tiek veidoti un attīstīti 
kopienas centri, kas sniedz pakalpojumus 
Tukuma novadā dzīvojošām pirmspensijas 
un pensijas vecuma personām, ģimenēm ar 
bērniem un bērniem, kas pakļauti sociālās 
atstumtības riskam, personām ar funkcio-
nāliem traucējumiem, bezdarbniekiem, 
bezpajumtniekiem, bērniem, nepilngadī-
gām māmiņām, jauniešiem pēc ārpusģime-
nes aprūpes, un citiem pašvaldības iedzīvo-
tājiem pēc vajadzībām. Iedzīvotāju aktivitā-
tes atbalsta un veicina sociālais darbinieks. 

Pūres kopienas centrā ir pieejama hi-
giēnas istaba (duša un veļas mašīna). Iespē-
jams saņemt sociālā darbinieka konsultā-
cijas un pēc pieraksta ir iespējams saņemt 
psihologa, sociālā darbinieka darbam ar 
personām ar atkarības problēmām kon-
sultācijas. Tiek organizētas atbalsta grupas 
noteiktām mērķu grupām. Kopienas centra 
darba laiks: pirmdienās 08.00–18.00, piekt-
dienās 08.00-16.00. Iedzīvotāju pieņemša-
nas laiki: pirmdienās 14.00–18.00, piekt-
dienās 08.00-12.00.

Irlavas kopienas centrā ir pieejams so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem 
un jauniešiem. Jauniešiem tiek piedāvāta 
neformālā izglītība, rokdarbu un kulināri-
jas nodarbības. Iespējams saņemt sociālā 
darbinieka konsultācijas un pēc pieraksta 
psihologa, sociālā darbinieka darbam ar 
personām ar atkarības problēmām kon-
sultācijas. Tiek organizētas atbalsta grupas 
noteiktām mērķu grupām. Kopienas cen-
tra darba laiks katru darba dienu no plkst. 
08.00 līdz 17.00. Iedzīvotāju pieņemšanas 
laiki: pirmdienās 14.00–18.00, piektdienās 
08.00-12.00.

Sēmes kopienas centrā “Mūsmājas” 
ir pieejama higiēnas istaba (duša un veļas 
mašīna). Iespējams saņemt sociālā dar-
binieka konsultācijas un pēc pieraksta 
psihologa, sociālā darbinieka darbam ar 
personām ar atkarības problēmām kon-
sultācijas. Tiek organizētas atbalsta gru-
pas noteiktām mērķauditorijām. Kopienas 
centra darba laiks: otrdienās 09.00- 20.00, 
trešdienās 16.00-20.00, ceturtdienās 12.00- 
20.00, piektdienās 09.00–20.00. Iedzīvotāju 
pieņemšanas laiki: otrdienās 09.00–12.00, 
piektdienās 09.00-12.00.

2016. gadā turpinās uzsāktā sociālo 
pakalpojumu iniciatīva – paplašināt per-
sonām ar smagiem funkcionāliem traucē-
jumiem sociālo pakalpojumu pieejamību 
dzīvesvietā: 

Grupu dzīvokļa pakalpojums („Mež-
rozītēs” Irlavā, Tukuma novadā)

 2016.gadā pakalpojumu jau saņem līdz 
8 iedzīvotājiem. Grupu dzīvoklis ir pare-
dzēts personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem. Tas ir piemērots cilvēkiem, kuriem 
ikdienā ir nepieciešams atbalsts, bet kuriem 
nav nepieciešama ilgstoša aprūpe. Grupu 
dzīvoklī ir izbūvētas 5 istabas, no kurām di-
vās istabās var dzīvot pa 2 iemītniekiem, bet 
3 istabās katrā pa vienam iedzīvotājam. Tajā 
ir ierīkota virtuve, rehabilitācijas telpa ar 
izeju uz terasi un sanitārie mezgli, kas pie-
mēroti cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Grupu dzīvokļa iedzīvotājiem tiek nodro-
šināts 24 stundu atbalsts – dienā sociālais 
rehabilitētājs, bet naktī aprūpētājs. Katram 
ir sastādīts rehabilitācijas plāns. Personas 
apgūst un nostiprina ikdienai nepiecieša-
mas prasmes – pašaprūpi, ēst gatavošanu, 



Tukuma Laiks12. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES/DOMES LĒMUMI
turpinājums no 11.lpp.

Izmaiņas Tukuma novada Domes saistošajos noteikumos 
saistībā ar Tukuma novada teritorijas plānojumu

Konceptuāli atbalstīta iecere par kopīgas stēlas uzstādīšanu 
Tukuma novadā dzimušajiem Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem

iepirkšanos, sadarbošanos ar iedzīvotājiem, 
institūcijām u.c. Pie sociālo pakalpojumu 
centra “Mežrozītes” kopā ar iedzīvotājiem 
tiek veidotas puķu dobes, lai centra iemīt-
nieki tās varētu kopt un ravēt. Te ir daudz 
brīvas zemes, ko nākotnē plānots apstrā-
dāt un ierīkot uz tās dārzu ar siltumnīcu, 
lai iedzīvotājiem būtu iespēja izaudzināt 

veselīgus produktus ikdienas vajadzībām. 
Personām ir iespēja izmantot novada iedzī-
votājiem pieejamos pakalpojumus – dienas 
centra “Saime” Tukumā pakalpojumus, kur 
ir iespējams saņemt fizioterapeita konsultā-
cijas, kā arī darboties sev tīkamās nozarēs, 
piemēram, galdniecībā un rokdarbos.

Grupu dzīvoklis ir kā starpposms starp 
sociālās rehabilitācijas institūciju un patstā-

vīgu dzīvi. 
Sociālo pakalpojumu centrā „Mežrozī-

tes” ir arī sociālie dzīvokļi, kuros dzīvo per-
sonas, kurām nepieciešams aprūpes mājās 
pakalpojums. Nākotnē ir plānots izveidot 
Pansijas pakalpojumu. 

Ina Balgalve
Tukuma novada sociālā dienesta 

direktore

Tukuma novada Dome paziņo, ka 2016.
gada 28.janvārī ir pieņemts lēmums (prot.
Nr.2,12.§.) par Tukuma novada Domes 
2015.gada 27.augusta saistošo noteikumu 
Nr.22 „Grozījumi Tukuma novada Domes 
2012.gada 26. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.12 „Tukuma novada teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumi”” daļas atcel-
šanu. Un ir izdoti saistošie noteikumi Nr.4 
„Par 2015.gada 27.augusta saistošo notei-

kumu Nr.22 „Grozījumi Tukuma novada 
Domes 2012.gada 26.aprīļa saistošajos no-
teikumos Nr.12 „Tukuma novada teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi”” da-
ļas atcelšanu”, ar kuriem no apstiprināšanas 
brīža tiek atcelta Tukuma novada Domes 
2015.gada 27.augusta saistošo noteikumu 
Nr.22 „Grozījumi Tukuma novada Domes 
2012.gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.12 „Tukuma novada teritorijas izman-

tošanas un apbūves noteikumi”” daļa, kas 
attiecas uz Tumes pagasta teritoriju, kura 
netika pievienota Tukuma pilsētai, funk-
cionālo zonējumu. Šajā teritorijā ir atjauno-
ta funkcionālā zona – savrupmāju apbūves 
teritorija.

Papildus iepriekšminētajam 2016.
gada 28.janvārī ir pieņemts lēmums (prot.
Nr.2,11.§.), īstenojot Tukuma novada teri-

Saskaņā ar Latvijas simtgades definē-
tajiem svinību mērķiem, Rekrutēšanas un 
Jaunsardzes centrs (RJC) ar 2014. gadu ir 
uzsācis jauna projekta koordināciju “At-
ceries Lāčplēšus”.

Projektam ir vairākas sadaļas, no ku-
rām viena paredz uzstādīt piemiņas stēlas 
Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem visā Lat-
vijas teritorijā (kapsētās vai pašvaldības iz-
vēlētā vietā).

Sākotnējā RJC ideja saistībā ar piemi-
ņas plākšņu uzstādīšanu bija apzināt visus 
Lāčplēša kara ordeņa  kavalierus (LKOK), 
kas apglabāti Latvijā un pie katras kapsētas 
uzstādīt nelielu akmens plāksni ar apglabā-
to personu datiem, lai tauta zina, ka šeit ir 
apglabāti tās varoņi. 2015. gada pavasarī, 
uzsākot konsultācijas ar Rīgas pieminekļu 
aģentūru, darba grupa ieguva pārliecību, ka 
šādas plāksnes uzstādīšana ir necienīga, se-
višķi ņemot vērā, ka tuvojas Latvijas simt-
gades pasākumi. Rīgas pieminekļu aģen-
tūras direktors Guntis Gailītis uzskatīja, ka 
LKOK, kas varonīgi cīnījās par Latvijas val-
sti, ir jāuzstāda cienīga piemiņas zīme stē-
las veidolā kā pateicība no Latvijas tautas. 
Turklāt šādas stēlas turpmāk varētu kalpot 
kā visā valstī atpazīstamas, simboliskas vie-
tas, kur Lāčplēša dienā pulcēties tautai un 
aizdegt svecītes par Latvijas Brīvības cīņās 
kritušajiem karavīriem. 

Līdz šim ir notikušas vairākas sanāks-
mes ar Rīgas pieminekļu aģentūru, konsul-
tācijas ar Aizsardzības ministrijas atbildī-
gajām personām, sadarbības apspriešana 

ar Brāļu kapu komiteju u.tml. Ir izstrādāts 
stēlas un tās pamatnes dizains, līdz gada 
beigām tiks pabeigts stēlas tehniskais pro-
jekts, izveidota Lāčplēša kara ordeņa atvei-
da matrica un izveidota viena pilna izmēra 
stēla kā paraugs. Tāpat, izmantojot pieeja-
mos informācijas avotus, ir izveidoti LKOK 
atdusas vietu sākotnējie saraksti pa kapsē-
tām visā Latvijā. Projektu paredzēts īstenot 
līdz 2023. gadam, kad beidzas valsts simt-
gades pasākumi. 

25.februāra Tukuma novada Domes 
sēdē deputāti konceptuāli atbalstīja lēmu-
mu (prot.Nr.3, 28.§.) par vienas kopīgas 
visiem Tukuma novada pašvaldībā dzimu-
šajiem LKOK veltītas stēlas uzstādīšanu 
pie Meža kapiem, Tukumā. No Tukuma 
novada pašvaldības budžeta tiks segti stē-
las uzstādīšanas izdevumi. Stēlas pamatnes 
projektēšanas un izbūves darbi tiks iekļauti 
projektēšanas uzdevumā, organizējot Mel-
nezera ielas pārbūves iepirkuma konkursu.

Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem veltītās stēlas paraugs



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Marts, 2016   Nr. 3 (134) DOMES LĒMUMI/SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 14.lpp.

Uzsākta Tukuma novada izglītības attīstības stratēģijas līdz 
2021.gadam izstrāde

Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 
25.februāra lēmumu (prot.Nr.3, 7.§.) uz-
sākta Tukuma novada izglītības attīstības 
stratēģijas līdz 2021.gadam izstrāde un 
apstiprināts tās darba uzdevums.

Nepieciešamība izstrādāt Tukuma no-
vada izglītības attīstības stratēģiju tika no-
teikta saskaņā ar Tukuma novada Domes 
2015.gada 22.decembra lēmumu (prot. 
Nr.14, 5.§.) „Par Tukuma novada attīstības 
programmas 2015.-2021.gadam apstipri-
nāšanu”.

Tukuma novada izglītības attīstības 
stratēģijā līdz 2021.gadam tiks veikts situā-

cijas raksturojums, problēmu formulējums, 
mērķu, politikas rezultātu un rīcības virzie-
nu uzdevumu izstrāde.

Izglītības attīstības stratēģijas izstrādē 
noteikti šādi uzdevumi:

-veikt Tukuma novada pašreizējās si-
tuācijas raksturojumu;

-veikt problēmu formulējumu;
-noteikt mērķus;
-noteikt politikas rezultātus; 
-noteikt rīcības virzienu uzdevumus.
Tukuma novada izglītības attīstības 

stratēģijas līdz 2021.gadam izstrāde tiks 
veikta saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Re-

publikas normatīvo aktu prasībām, kā arī 
tiks apzināti, analizēti un ņemti vērā eso-
šie Tukuma novada attīstības plānošanas 
dokumenti, Izglītības attīstības pamatnos-
tādnes 2014.-2020.gadam un citi nacionālā 
līmeņa attīstības plānošanas dokumenti.

Plānots, ka Tukuma novada izglītības 
attīstības stratēģijas līdz 2021.gadam pir-
mās redakcijas izstrāde ilgs līdz šā gada ap-
rīlim. Tās sabiedriskā apspriešana noteikta 
līdz šā gada jūnijam, bet gala redakcija jā-
izstrādā līdz jūlijam. Tukuma novada iz-
glītības attīstības stratēģijas apstiprināšana 
paredzēta līdz 2016.gada augustam.

torijas plānojumu, nepiemērot Tukuma no-
vada Domes 2015.gada 27.augusta saistošo 
noteikumu Nr.22 „Grozījumi Tukuma no-
vada Domes 2012.gada 26.aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr.12 „Tukuma novada terito-
rijas izmantošanas un apbūves noteikumi”” 
(prot. Nr.10, 19.§.) punktus, kas nosaka 

prasību: saskaņojumu ar nekustamā īpašu-
ma īpašnieku vai tiesisko valdītāju norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā reģistrēt ze-
mesgrāmatā (t.sk. 14.2., 107., 110.4. un 125.
punkts) un, kas nosaka būvlaidi servitūta 
ceļiem (106.4.punkts). Un papildināt Tu-
kuma novada teritorijas plānojuma 2011.-

2023.gadam grozījumu Paskaidrojuma 
rakstu ar pamatojumu par Tukuma novada 
teritorijas plānojuma grozījumu risinājumu 
attiecībā uz papildizmantošanu un tās iero-
bežojumu noteikšanai teritorijā ar īpašiem 
noteikumiem Nr.12 (TIN-12).

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 28.01.2016.

lēmumu (prot.Nr.2, 5.§.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.1

Par Tukuma novada Domes saistošo 
noteikumu publicēšanas vietu

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45.panta piekto daļu 
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada Domes saistošo noteiku-

mu publicēšanas vietu.
2. Tukuma novada Domes saistošo noteikumu publicēšanas vieta ir Tu-

kuma novada Domes bezmaksas informatīvais izdevums „Tukuma Laiks”.
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Saistošo noteikumu izdošanas nepieciešamību 
nosaka Latvijas Republikas Saeimā 2015.gada 
8.oktobrī pieņemtais likums „Grozījumi likumā 
„Par pašvaldībām““, kas stājās spēkā 2015.gada 
6.novembrī, kura 3.punkts likuma „Par pašvaldī-
bām“ 45.panta piekto un sesto daļu nosaka jaunā 
redakcijā un cita starpā paredz, ka novada dome 
pieņem saistošos noteikumus, kuros nosaka sais-
tošo noteikumu publicēšanas vietu. Likuma „Gro-
zījumi likumā „Par pašvaldībām““ 5.punkts pa-
redz, ka saistošo noteikumu publicēšanas vieta ar 
saistošajiem noteikumiem jānosaka līdz 2016.gada 
30.jūnijam.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi paredz, ka Tukuma novada 
Domes saistošie noteikumi tiek publicēti bezmak-
sas informatīvajā izdevumā „Tukuma Laiks”, līdz 
ar to, līdzšinējā saistošo noteikumu publicēšanas 
kārtība nemainās.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu netiek 
prognozēta.
Saistošo noteikumu izpildei jaunas amata vietas 
vai jaunu institūciju izveidošana pašvaldībā nav 
nepieciešama. 

4. Informācija 
par plānoto pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā ne-
ietekmē.

5. Informācija 
par administra-
tīvajām procedū-
rām

Nav attiecināmi.  

6. Informācija 
par konsultāci-
jām ar privātper-
sonām

Nav attiecināmi.  

 Domes priekšsēdētājs Ē.Lukmans
APSTIPRINĀTI

ar Tukuma novada Domes 28.01.2016. lēmumu (prot. Nr.2, 6.§.)
 SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2

Par kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām vidējām 
izmaksām sedz pirmsskolas izglītības programmas

izmaksas privātajai izglītības iestādei
Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta 2.4 daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka kārtību, kādā Tu-

kuma novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) atbilstoši tās noteiktajām 

vienam izglītojamam nepieciešamajām vidējām izmaksām izglītības iestā-
dēs sedz pirmsskolas izglītības programmas (no pusotra gada vecuma līdz 
pamatizglītības ieguves uzsākšanai) izmaksas privātai izglītības iestādei 
(turpmāk – pašvaldības atbalsts). 

2. Pašvaldības atbalstu piešķir, ja izglītojamā (turpmāk – bērns) un vis-
maz viena vecāka vai likumīgā pārstāvja (turpmāk – vecāks) dzīvesvieta ir 
deklarēta Tukuma novada administratīvajā teritorijā, un bērns ir reģistrēts 
uzņemšanai Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, 
bet nesaņem pakalpojumu Tukuma novada pašvaldības dibinātā izglītības 
iestādē.



Tukuma Laiks14. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI/INFORMĀCIJA

turpinājums no 13.lpp.

Izsūtīti nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumi 
2016.gadam

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 22.12.2015. lēmumu (prot. Nr.14, 8.§.)

 SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.29
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2010.gada 25.marta

saistošajos noteikumos Nr.10 „Par pašvaldības palīdzību 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu 

īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai
dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā”

 Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 27.2panta otrās daļas 4. un 5.punktu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2010.gada 25.marta saistošajos notei-
kumos Nr.10 „Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

II. Pašvaldības atbalsta apmērs
3. Pašvaldības atbalsts ir paredzēts norēķiniem ar Izglītības iestāžu re-

ģistrā reģistrētu privāto izglītības iestādi (turpmāk – privātā izglītības ies-
tāde), kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmas apguvi:

3.1. darbdienās (ne mazāk kā 12 stundas dienā) un īsteno licencētu 
pirmsskolas izglītības programmu.

3.2. darbdienās (6 līdz 12 stundas dienā) un īsteno licencētu pirmssko-
las izglītības programmu pašvaldības administratīvajā teritorijā.

4. Pašvaldības atbalsta apmēru katru gadu nosaka ar atsevišķu Tukuma 
novada Domes lēmumu atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai.

5. Noteikumu 3.2.apakšpunktā noteiktajām privātajām izglītības iestā-
dēm pašvaldības atbalsts tiek noteikts līdz piecdesmit procentu apmērā.

III. Atbalsta piešķiršanas, izmaksas un izmaksas pārtraukšanas kār-
tība

6. Pašvaldības atbalsta saņemšanai bērna vecāks iesniedz Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldē (turpmāk – pārvalde) iesniegumu (1.pielikums) par 
to, ka bērns saņems pakalpojumu privātajā izglītības iestādē, iesniegumā 
norādot privātās izglītības iestādes nosaukumu, izglītības iestādes reģis-
trācijas numuru izglītības iestāžu reģistrā, e-pasta adresi un datumu, no 
kura bērns uzsāks apmeklēt privāto izglītības iestādi.

7. Pārvalde pārbauda informāciju, kas minēta šo noteikumu 2. un 
3.punktā, un piecu darba dienu laikā pieņem lēmumu par pašvaldības at-
balsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt. Par pieņemto lēmumu pārval-
de elektroniski informē privāto izglītības iestādi un vecāku.

8. Ja pašvaldības atbalsts ir piešķirts, pārvalde un privātā izglītības iestā-
de slēdz līgumu (turpmāk – līgums) (2.pielikums) par pašvaldības atbalstu 
attiecīgajā budžeta gadā. Pašvaldības atbalsta izmaksu uzsāk pēc līguma 
noslēgšanas. 

9. Pašvaldības atbalsta saņemšanai privātā izglītības iestāde katru mē-
nesi līdz piektajam datumam atbilstoši līgumā noteiktajai kārtībai iesniedz 
pārvaldē pieprasījumu par iepriekšējo mēnesi. Privātā izglītības iestāde 
pieprasījumam pievieno bērnu sarakstu un rēķinu, kas izrakstīts par ie-

priekšējo mēnesi. 
10.  Privātā izglītības iestāde bērnu sarakstā, kas iesniegts atbilstīgi no-

teikumu 9.punktam,  norāda bērna:
10.1. vārdu, uzvārdu;
10.2. personas kodu;
10.3. iepriekšējā mēneša apmeklējuma dienu skaitu, tai skaitā attaisno-

jošā prombūtnē esošās dienas; 
10.4. uzņemšanas un atskaitīšanas datumu.
11. Pārvalde 10 (desmit) darbdienu laikā pēc privātās izglītības iestādes 

pieprasījuma un rēķina saņemšanas pārskaita pašvaldības atbalstu par ie-
priekšējo mēnesi attiecīgās privātās izglītības iestādes kontā kredītiestādē.

12. Pārvalde pašvaldības atbalstu par privātās izglītības iestādes snieg-
tajiem pakalpojumiem aprēķina proporcionāli dienu skaitam, kad bērns ir 
apmeklējis privāto izglītības iestādi vai bijis attaisnotā prombūtnē Minis-
tru kabineta noteikumu izpratnē.

13. Pārvalde pārtrauc pašvaldības atbalsta izmaksu:
13.1. ja bērna un/vai vecāka dzīvesvieta tiek deklarēta citas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā; 
13.2. ja bērns uzsāk apmeklēt pašvaldības izglītības iestādi;
13.3. ja tiek izbeigts līgums starp privāto izglītības iestādi un vecāku par 

pirmsskolas izglītības programmas apguves īstenošanu.
14. Pašvaldības atbalsts privātajai izglītības iestādei netiek sniegts, ja at-

tiecīgajā gadā dzimušajiem bērniem pašvaldība nodrošina vietu pašvaldī-
bas dibinātajā izglītības iestādē.

15. Ja bērnam, kurš apmeklē privāto pirmsskolas izglītības iestādi, tiek 
piedāvāta vieta pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, vecākam ir tie-
sības atteikties no šī piedāvājuma un turpināt saņemt pašvaldības atbalstu, 
ja vecāks ir informējis pārvaldi atbilstīgi pašvaldības saistošo noteikumu 
par pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju prasībām.
Domes priekšsēdētājs  Ē.Lukmans

Saistošo noteikumu teksts ar pielikumiem pieejams mājas lapā www.tu-
kums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.

īpašniekiem vai dzīvokļu īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veik-
šanai dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labie-
kārtošanai Tukuma novadā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 

1. izteikt noteikumu 4.punktu šādā redakcijā:
„4. Darbu veikšanas dokumentu iesniegšana un izskatīšana tiek veikta 

Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumos Nr.500 „Vispārīgie 
būvnoteikumi” noteiktajā kārtībā”, 

2. noteikumu 6.punktā skaitli „4268,61” aizstāt ar skaitli „10 000”,
3. noteikumu 7.punktā skaitli „7114,36” aizstāt ar skaitli „3000”.

Domes priekšsēdētājs Ē.Lukmans

Pilns saistošo noteikumu teksts pieejams mājas lapā www.tukums.lv sa-
daļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.

Tukuma novada pašvaldība nekusta-
mā īpašuma nodokļa (NĪN) maksātājiem 
ir izsūtījusi maksāšanas paziņojumus par 
aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli 
2016.gadam. Šogad kopumā sagatavoti 
un nosūtīti 12914 NĪN par zemi un ēkām 
maksāšanas paziņojumi, tostarp 1504 no-
sūtīti elektroniski uz nodokļa maksātāja 
norādīto e-pasta adresi.

Jāatzīmē, ka par Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā esošo nekustamo 
īpašumu samaksātais NĪN tiek ieskaitīts 
Tukuma novada pašvaldības budžetā un 
tas tiek izlietots likumā “Par pašvaldībām” 

noteiktai funkcijai, piemēram, sociālās pa-
līdzības sniegšanai, sabiedriskās kārtības 
un drošības nodrošināšanai, novada terito-
rijas labiekārtošanai, veselības aprūpes un 
izglītības ieguves pieejamībai. NĪN ir svarī-
ga un neatņemama kopējā novada budžeta 
sastāvdaļa.  

Vienlaicīgi jānorāda, ka atbilstīgi Tuku-
ma novada Domes 2014. gada 23.oktobra 
saistošiem noteikumiem Nr.20 “Par nekus-
tamā īpašuma nodokli Tukuma novadā” 
nodokļa atvieglojumi tiek piemēroti maz-
nodrošinātām personām, 1.un.2.grupas 
invalīdiem un ģimenēm, kurās aug bērns 

invalīds, kā arī citām nodokļa maksātāju 
kategorijām (saistošie noteikumi pieejami 
www.tukums.lv vai Tukuma novada Domē, 
Talsu ielā 4). Saistošajos noteikumos minē-
to kategoriju pārstāvjiem jāvēršas pašval-
dībā ar iesniegumu, kas jāiesniedz Klientu 
apkalpošanas centrā vai jānosūta pa pastu.

Nodokli par zemi un mājokli aprēķina 
uz gadu, un tas tiek sadalīts četros mak-
sājumos: šogad NĪN maksāšanas termiņi 
noteikti 31.marts, 16.maijs, 15.augusts un 
15.novembris. Maksājumu var veikt gan pa 
daļām norādītajos termiņos, gan arī avansa 
veidā, līdz pirmajam maksājuma termiņam 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Marts, 2016   Nr. 3 (134) INFORMĀCIJA

Piesakoties platību maksājumiem elektroniski, lauksaim-
niekiem pozitīvi ieguvumi

– 31. martam – samaksājot visu summu.
 Savukārt, ja samaksas termiņi ir no-

kavēti, tad atbilstīgi likumam par termiņa 
kavējumu maksātājam tiek aprēķināta no-
kavējuma nauda – no laikā nenomaksātā 
pamatparāda 0,05 procenti par katru noka-
vēto dienu.

Nekustamā īpašuma nodokli bez komi-
sijas maksas var maksāt Tukuma novada 
Domes kasē (Talsu ielā 4, Tukumā) vai jeb-
kurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu 
centra kasē.

Tukuma novada Domes kases darba 
laiks:
- Pirmdien 08.00 - 11.00 un 13.00 - 18.00
- Otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien 
08.00 - 11.00 un 13.00 - 16.00.
Nekustamā īpašuma nodokli var iemak-
sāt Tukuma novada Domes (reģistrācijas 
Nr.90000050975) budžeta kontos:
- Swedbank AS, konta Nr. LV17 HABA 
0001 4020 4073 1,

- SEB banka AS, konta Nr. LV36 UNLA 
0050 0052 1880 3,
- DNB banka AS, konta Nr. LV12 RIKO 
0002 0132 1752 6,
- Citadele AS, konta Nr.LV58 PARX 0001 
3960 6000 3.

Maksājumus veicot ar bankas starpnie-
cību, maksājumu mērķī obligāti jānorāda 
zemes konta vai ēkas konta numurs (norā-
dīts nekustamā īpašuma nodokļa maksāša-
nas paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas termiņi 
vai ir parādi par iepriekšējiem periodiem, 
maksāšanas dienā lūdzam precizēt maksā-
jamo summu. 

Nomaksāt NĪN iespējams arī bankā, 
internetbankā, taču ērtākais veids, kā to 
nomaksāt, ir portālā www.epakalpojumi.lv 
vai www.latvija.lv, jo tur pieejami pašvaldī-
bu banku konti NĪN samaksai, kā arī no-
dokļa maksātājam automātiski uzrādās visa 
nepieciešamā informācija.  

Iedzīvotāji tiek aicināti aktīvāk izman-
tot arī citus saistībā ar NĪN nomaksu pie-
ejamos pakalpojumus portālā www.epakal-
pojumi.lv. Piemēram, lietotāji, kuri autori-
zējušies pakalpojumam, portālā var iegūt 
informāciju par maksājamo nodokli un to 
apmaksāt, pieteikties maksāšanas paziņoju-
ma saņemšanai e-pastā, kas ir daudz ērtāk 
un būtiski taupa resursus, kā arī pieteikties 
saņemt atgādinājumu e-pastā vai SMS vei-
dā par tuvojošos NĪN samaksas termiņu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos 
par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķi-
niem un maksājumiem lūdzam vērsties 
Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tuku-
mā, pie nekustamā īpašuma speciālistēm 
322. vai 321.kabinetā (pieņemšanas laikā 
– pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00 un 
ceturtdienās no plkst.8.00 līdz 12.00), vai 
zvanīt pa tālruņiem 63124364, 63107231, 
26603410, 29616682, vai rakstīt uz e-pastu: 
nodoklis@tukums.lv.

Lauku atbalsta dienests (LAD) infor-
mē, ka turpmāk pieteikties platību mak-
sājumiem varēs tikai elektroniski, izman-
tojot LAD Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmu (EPS).

Piesakoties platību maksājumiem elek-
troniski, lauksaimniekiem ir vairāki būtiski 
pozitīvi ieguvumi. Palielināsies to lauk-
saimnieku skaits, kas platību maksājumus 
saņems jau oktobrī. Elektroniskajā  pieteik-
šanās sistēmā kļūdas ir iespējams novērst 
jau pieteikuma iesniegšanas brīdī, tas sa-
vukārt ļauj izvairīties no sankcijām. LAD ir 
digitalizējis visus iepriekšējā gada pieteiku-
mus, tāpēc klientiem, kas lietos EPS pirmo 
reizi, arī ir iespēja kopēt iepriekšējā gada 
pieteikumus. Sistēma sniegs brīdinājumus 
arī gadījumos, ja klients aizmirsīs pieteik-
ties kādam no atbalsta veidiem, kuru būs 
saņēmis iepriekšējos gados, kā arī neļaus 
pieteikt neatbilstošas platības.

Pieteikties platību maksājumiem, ie-
sniedzot Vienoto iesniegumu, varēs no šā 
gada 11.aprīļa līdz 22.maijam. Lai sniegtu 
visu nepieciešamo atbalstu lauksaimnie-
kiem, LAD šā gada martā organizēs infor-
matīvus seminārus vismaz 26 atšķirīgos 
administratīvo teritoriju centros, aptverot 
visu Latvijas teritoriju, bet no 11.aprīļa 

sniegs klātienes konsultācijas vairākos 
pagastu centros un palīdzēs klientiem 
aizpildīt pieteikumus elektroniski. Tiem 
klientiem, kuriem nav pieejams dators 
ar interneta pieslēgumu, iespēja iesniegt 
pieteikumus būs gan minēto konsultāciju 
laikā, gan arī apmeklējot LAD klientu ap-
kalpošanas centrus. Atbalstu sniegs arī Lat-
vijas lauku konsultāciju un izglītības centrs.

Lai nodrošinātu vienmērīgu pāreju 
uz pilnīgu vienoto iesniegumu iesniegša-
nu elektroniskā veidā, lauksaimnieki, kuri 
2016. gadā vēlas iesniegt vienoto iesniegu-
mu papīra formātā, līdz 15.aprīlim iesniedz 
pieprasījumu LAD par vienotā iesnieguma 
veidlapas un kartes sagatavošanu papīra 
formātā, īpaši norādot LAD klienta reģis-
trācijas numuru. LAD veidlapas un kartes 
papīra formātā izsniegs pieprasījuma ie-
sniedzējiem no 25.aprīļa. 

Ja saimniecībā ir 10 vai vairāk hektāru 
lauksaimniecības zemes, un ja saimniecī-
ba piesakās LAP pasākuma “Agrovide un 
klimats” vai “Bioloģiskā lauksaimniecība” 
atbalstam, tad atbalsta saņemšanai obligāti 
jāpiesakās tikai EPS jau 2016. gadā.

LAD atgādina - lai varētu lietot EPS un 
iesniegt tajā iesniegumu, lauksaimniekiem 
jānoslēdz līgums par LAD EPS izmanto-

šanu. Līguma forma ir pieejama gan elek-
troniski LAD mājaslapā www.lad.gov.lv 
izvēlnē “Kā kļūt par EPS lietotāju”, gan arī 
jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā. 
Aizpildītu līgumu var iesniegt gan perso-
nīgi LAD klientu centros, gan elektroniski, 
izmantojot elektronisko parakstu. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumos 
lauksaimnieki var saņemt konsultācijas 
jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā 
klātienē, rakstot uz e-pastu: klienti@lad.
gov.lv vai zvanot uz informatīvo tālruni 
67095000. 

Tukuma novadā apmācības LAD 
klientiem par platību maksājumu aizpil-
dīšanu elektroniski notiks: 

14.martā plkst.13.00 Irlavas pagastā, Ir-
lavas bibliotēkā,

15.martā plkst.10.00 Pūres pagastā, Pū-
res kultūras nama mazajā zālē,

15.martā plkst.13.00 Tukumā, Tukuma 
novada Domes zālē,

16.martā plkst. 13.00 Slampes pagastā, 
Slampes bibliotēkā.

Kristīne Ilgaža
Lauku atbalsta dienesta

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja
Tālrunis: 67027830, 67027384

E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

Tevi ir pārņēmis izmisums un bezcerība? Arī mums tā ir bijis.
Mums palīdzēja Anonīmie Alkoholiķi, un, iespējams, arī tev var palīdzēt.

Vairāk informācijas te: www.aa.org.lv, Informatīvais tālrunis Latvijā 27333523. 
Tukumā satiekamies katru ceturtdienu plkst.19.00 Brīvības laukumā 1.
Ja vēlies, pirms tam zvani: 26447621 (vīrietis) vai 29322313 (sieviete).

Vai tev šķiet, ka alkohola lietošana tev sagādā problēmas?



Tukuma Laiks16. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

Ziņas no Pūres kooperatīvās krājaizdevu sabiebrības

Sveču diena aizvadīta! 

Tukuma novada Dome izsludina grantu konkursu 
“Radi Tukumam”

Pūres kooperatīvās krājaizdevu sa-
biedrības (Pūres KKS) kopsapulce notiks 
2016.gada 23.martā, plkst.17.30, Pūres 
KKS telpās.

Dienas kārtība:
1. Valdes lēmumu par jauno biedru uz-

ņemšanu apstiprināšana.
2. Pūres KKS politiku, procedūru ap-

stiprināšana.
3. Pārskats par Pūres KKS darbu 2015.

gadā – Valdes, Kredītu komitejas, revīzijas 
komisijas ziņojumi.

4. Pūres KKS 2015.gada finanšu pārska-
ta apstiprināšana.

5. Pūres KKS 2016.gada saimnieciskā 
darbības plāna apstiprināšana.

6. Dažādi.
Par dalību kopsapulcē lūdzam informēt 

līdz 2015.gada 18.marta plkst.17.00.
 Pieteikties var personīgi pie Pūres KKS 

darbiniekiem darba laikā, zvanot pa tālr. 
63191172 vai sūtot apstiprinājumu uz e-
pastu pureskks@inbox.lv.

Norises vieta tiks precizēta pirms kop-
sapulces, pamatojoties uz biedru skaitu, 
kuri būs apstiprinājuši dalību kopsapulcē. 
Piedalīties kopsapulcē aicināti visi Pūres 
KKS biedri, arī tie, kuri noteiktā laikā ne-
būs apstiprinājuši dalību.

Pūres KKS valde

Tukuma pašvaldība turpina iesākto tradīciju un otro gadu pēc 
kārtas izsludina grantu konkursu “Radi Tukumam”. Konkursa 
mērķis ir iedvesmot aktīvai rīcībai un atbalstīt iniciatīvas, kas bal-
stītas mākslā un kultūrā, digitālajās un radošajās industrijās, un at-
bilst ilgtspējīgas uzņēmējdarbības pamatprincipiem, kā arī nodro-
šina jaunu darba vietu radīšanu, jaunu produktu un pakalpojumu 
veidošanu. Atbalstītas tiek arī sociālās uzņēmējdarbības un sociāli 
atbildīgas uzņēmējdarbības biznesa idejas.

Konkursa kopējais grantu fonds ir 9000 euro. Viena projek-
ta īstenošanai var saņemt grantu ne vairāk kā 3000 euro apmērā. 
Prioritāte tiks dota tiem pretendentiem, kuru idejas iecerēts īstenot 
Tukuma pilsētas vēsturiskā centra aizsardzības zonas robežās vai 
kuru projekti nodrošinās jaunu darba vietu radīšanu. 

Konkurss šogad norisinās no 8.februāra līdz 30.oktobrim. Lai 
uzlabotu konkursa pieteikumu kvalitāti, pretendentiem pirms 
konkursa pieteikuma iesniegšanas ir iespējams uzzināt, vai projek-
ta ideja atbilst konkursa nolikumam, pirms tam iesniedzot projek-
ta idejas pieteikumu. 

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar pašvaldības izpild-
direktora padomnieci ekonomikas un attīstības jautājumos Zani 
Siliņu pa tālruni 63107284 vai 29807500, e-pastu: zane.silina@tu-
kums.lv vai personīgi Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā.

Informācija par grantu konkursu – konkursa nolikums, pro-
jekta idejas pieteikuma anketa, konkursa pieteikuma veidlapa un 
nepieciešamie pielikumi – pieejama mājas lapas www.tukums.lv 
sadaļā “Uzņēmēji – Atbalsta programmas”.

Radošās darbnīcas Džūkstes kultūras namā

31.janvārī biedrība “Cidonya” organi-
zēja pirmo pasākumu projektā “Latviskās 
dzīvesziņas radošās darbnīcas “vakarēša-
na kaimiņos””. 

Gaidot Sveču dienu, Džūkstes pagasta 
kultūras namā notika radošās darbnīcas 
Ilzes Rasas vadībā, bet dziesmas un rotaļas 
mācīja Anita Apine.

Sveču dienu uzskata par pirmo ziemas 
un pavasara satikšanās dienu! Tā tiek sauk-
ta arī par Ziemas Māras dienu. Sveces pār-
stāv vienu no pamatelementiem – uguni. 
Uguns ir attīroša, sargājoša, pie tās var me-
ditēt. Visos laikos Sveču diena tiek svinēta 
līksmi un jautri.

Projektā apvienojušās četras organi-
zācijas – biedrība “Cidonya” no Džūkstes, 
biedrība “Partnerība “Daugavkrasts”” no 
Ķekavas, sieviešu klubs “Liepas” no Iecavas 
un Līvānu 1.vidusskolas un kultūras centra 
folkloras kopa “Ceiruleits”.

Savukārt 14.februārī no Džūkstes brau-
cām ciemos uz Ķekavas novadu, kur mūs 
laipni aicināja biedrība “Partnerība “Dau-
gavkrasts””.  Katlakalna tautas namā par 
Sveču dienas tradīcijām visiem stāstīja 
Aīda Rancāne.  Bija sveču liešana un tīša-
na, dziesmas, rotaļas un sirsnīgas sarunas. 

Saimnieces bija izvārījušas gardu putru – 
tik cietu, ka tajā varēja iespraust kopīgi sa-
tīto vaska sveci.

Aicinām arī Tevi pievienoties nākama-

jās nodarbībās, 13.martā, kad gatavosimies 
Ūsiņdienas sagaidīšanai! 

Džūkstes pagasta biedrība “CIDONYA”



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Marts, 2016   Nr. 3 (134) INFORMĀCIJA

Sākas Tukuma novada un starpnovadu amatiermākslas 
kolektīvu skates

Pasaules tuberkulozes diena

 Pavasaris, kā allaž, ir pārbaudījumu 
laiks amatiermākslas kolektīviem. No 
marta līdz pat maijam Tukumā norisi-
nāsies Tukuma novada un starpnovadu 
amatiermākslas kolektīvu skates, kurās 
tiks vērtēts deju kolektīvu, vokālo ansam-
bļu, koru un amatierteātru sniegums.

Skatēs amatiermākslas kolektīviem ir 
iespēja ne vien pārbaudīt savas prasmes, 
bet arī uzklausīt ekspertu viedokļus un ie-
teikumus, redzēt un vērtēt citus kolektīvus, 
kā arī satikties ar domubiedriem.

12.martā plkst.12.00 Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas aktu zālē notiks Tukuma apriņ-
ķa vokālo ansambļu skate.

17.aprīlī plkst. 13.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā – Tukuma deju apriņķa deju 
kolektīvu skate.

30.aprīlī Džūkstes Kultūras namā nori-
sināsies pirmā līmeņa amatierteātru skate. 
Laiks tiks precizēts.

7.maijā Tukuma Raiņa ģimnāzijas aktu 
zālē – Tukuma apriņķa koru skate. Laiks 

Kopš 1982.gada katru gadu 24.martā 
pasaulē tiek atzīmēta Pasaules tuberkulo-
zes diena, lai pievērstu sabiedrības uzma-
nību un veicinātu zināšanas par tuberku-
lozes profilakses pasākumiem, savlaicīgu 
atklāšanu un ārstēšanas iespējām. Neska-
toties uz to, ka pasaulē mirstība no tuber-
kulozes kopš 1990.gada samazinājusies 
par 40%, joprojām problēma ir aktuāla.

Tuberkuloze ir sena, tomēr joprojām 
aktuāla un izārstējama infekcijas slimība, 
ko izraisa tuberkulozes nūjiņa Mycobacte-
rium tuberculosis. Visizplatītākā ir plaušu 
tuberkuloze, tomēr tuberkuloze var attīs-
tīties arī citās ķermeņa daļās, piemēram, 
kaulos, limfmezglos, nierēs. Neregulāri lie-
tojot zāles, nepabeidzot ārstēšanās kursu, 
var attīstīties tuberkulozes baciļu nejutība 
pret zālēm, slimība var progresēt un kļūt 
grūtāk ārstējama vai pat neārstējama.

Tuberkulozes nūjiņa apkārtējā vidē iz-
platās pa gaisu – infekciozam, neārstētam 
plaušu tuberkulozes slimniekam klepojot, 
šķaudot un pat runājot vai elpojot. Tuber-
kulozes izraisītājs apkārtējā vidē ir ļoti no-
turīgs, un nevēdinātu telpu gaisā tas sagla-
bājas pat vairākas stundas. Ja vesels cilvēks 
ieiet telpā, kur pirms tam uzturējies tuber-
kulozes slimnieks, viņš ieelpo slimnieka 
izdalītos tuberkulozes baciļus. Atcerieties, 
ka saskarties ar tuberkulozes baktēriju ir 
iespējams viesos, sabiedriskajā transportā, 

tiks precizēts.
14.maijā Tukuma pilsētas Kultūras 

namā notiks Tukuma novada un starpno-

teātrī un citās sabiedriskās vietās. Tuber-
kulozi tālāk izplata tikai tie slimnieki, kuri 
slimo ar plaušu tuberkulozi. Ne katrs, kurš 
ieelpojis tuberkulozes baktērijas, inficējas, 
jo cilvēka organisms ir spējīgs aizsargāties. 
Lielākās ieelpotās gaisa daļiņas tiek aiztu-
rētas augšējos elpceļos (rīklē, elpvadā) un 
pēc tam izklepotas. Pilieniņi, kas nosēžas 
uz bronhu sieniņām, arī tiek izvadīti ārā, 
un tikai ļoti neliela daļa tuberkulozes baciļu 
nokļūst plaušās, kur speciālas aizsargšūnas 
satver baktērijas un tās „sagremo”. 

Ar tuberkulozi var inficēties tikai tajos 
gadījumos, ja pietiekams skaits tuberkulo-
zes baktēriju ir pārvarējušas organisma da-
biskās aizsargreakcijas. Būt inficētam ar tu-
berkulozi vēl nenozīmē būt saslimušam ar 
to. Inficētie cilvēki, kuri nav saslimuši, ne-
var inficēt apkārtējos, jo tuberkulozes nū-
jiņas ir iekapsulētas plaušu audos un tāpēc 
nav spējīgas vairoties. Šādu stāvokli sauc 
par latentu tuberkulozes infekciju, un šajā 
gadījumā cilvēku imūnā sistēma ir pietie-
kami spēcīga, lai pasargātu inficēto no sa-
slimšanas. Tomēr apmēram katrs desmitais 
inficētais savas dzīves laikā saslimst ar tu-
berkulozi. Visbiežāk tas notiek, ja cilvēkam 
ir novājināta imunitāte. Visaugstākais risks 
saslimt ir tiem cilvēkiem, kuri ilgstoši bijuši 
ciešā kontaktā ar kādu plaušu tuberkulozes 
slimnieku. Visbiežāk tie ir slimo cilvēku ģi-
menes locekļi, darba biedri vai draugi. 

vadu amatierteātru skate. Laiks tiks preci-
zēts.

Tuberkulozes simptomi lielākoties sāk 
izpausties pakāpeniski. Sākumā tie ir prak-
tiski nemanāmi, bet ar laiku progresē un 
kļūst izteiktāki. 

Vairums (~90%) cilvēku, kuri ir inficē-
jušies, ar tuberkulozi nekad nesaslimst. Sa-
slimst tikai aptuveni 10% inficēto.

Ja ir aizdomas par saslimšanu ar tuber-
kulozi, vērsieties pēc palīdzības pie sava 
ģimenes ārsta vai pie plaušu speciālistiem 
(ftiziopneimonologiem) visā Latvijā. Kon-
taktinformācija Tukumā: Dr. M. Bauma-
ne, Tukuma slimnīcā, Raudas ielā 8, tālr. 
63122209.

Tuberkulozes izmeklēšana un ārstēšana 
ir bez maksas!

Lai informētu pašvaldības iedzīvotājus 
par šo slimību un par to, kā pasargāt sevi no 
šīm slimībām un ko darīt, ja Tev vai Tavam 
tuviniekam ir konstatēts vēzis, tiks izplatī-
ti Slimību profilakses un kontroles centra 
veidotie informatīvie bukleti Tukuma slim-
nīcā un poliklīnikā, aptieku tīklā, Sociālajā 
dienestā, bibliotēkā, pagastu pārvaldēs un 
Domes ēkā. Bukleti pieejami arī elektronis-
kā formātā mājaslapā www.tukums.lv “Sa-
biedrība – Veselības aprūpe”. 

Zane Siliņa
Pašvaldības izpilddirektora padomniece

Ekonomikas un attīstības jautājumos



Tukuma Laiks18. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA/AICINĀM APMEKLĒT

Zemes stunda šogad notiks 19.martā

16.martā tiks atvērta grāmata par Lesteni

Šā gada 19.martā no plkst.20.30 līdz 
plkst.21.30 jau desmito reizi pasaulē un 
Latvijā tiek atzīmēta Zemes stunda, kas, 
nelietojot apgaismes objektus stundas ga-
rumā, aicina domāt par klimata pārmai-
ņām un individuālu paradumu ietekmi 
uz šīm izmaiņām. Kā katru gadu, valsts 
iestādes, iedzīvotāji un uzņēmumi ir aici-
nāti Zemes stundas svētkus sagaidīt sim-
boliski izslēdzot apgaismes objektus.   

Aicinām iedzīvotājus atbalstīt Zemes 
stundu 19. martā plkst. 20.30, izslēdzot ārē-

jo apgaismojumu un būt atbildīgiem pret 
vidi ikdienā.

Atgādinot, ka apgaismojuma izslēgša-
na Zemes stundas laikā ir simbolisks žests,  
Pasaules Dabas Fonds aicina iepazīties ar 
Zaļo Biroju – praktisku vides pārvaldības 
sistēmu, kuras mērķis ir palīdzēt motivēt 
darbiniekus rīkoties videi draudzīgāk, uz-
labot vides apziņu, kā arī ietaupīt izmaksas 
organizācijas ikdienas dzīvē. Sīkāka infor-
mācija par Zaļo Biroju atrodama mājas lapā 
www.pdf.lv. 

Zemes stunda ir pasaulē lielākā vides 
aizsardzības kustība, kas ik gadu risinās 172 
valstīs un teritorijās. Pagājušais gads Latvijā 
pulcēja rekordlielu Zemes stundas dalīb-
nieku skaitu (58 pašvaldības; vairāk nekā 
20 individuāli rīkoti pasākumi visā Latvijā), 
tāpat Zemes stunda tika bagātīgi atspogu-
ļota nacionālajos un reģionālajos medijos 
(tiešraides, viesošanās studijās, reportāžas) 
un ar katru gadu tā gūst aizvien lielāku sa-
biedrības interesi un atbalstu. 

‘Es saucu dzīvos uz grēku nožēlošanu un mirušos- uz mieru.
Klausieties, cilvēki, mana gaišā skaņa aicina uz slavas dziesmu.
Un, ja tu dzirdi manu gaišo skaņu, nes Dievam upuri..’

/Uzraksts uz Lestenes pirmā baznīcas zvana, kas tika izliets 1747.gadā 
Jelgavas darbnīcā/

16.martā Lestenes Tautas namā plkst. 16.00 tiks atvērta grā-
mata „LESTENES STĀSTS LATVIJAI ŠODIEN UN MŪŽĪBĀ”.

Grāmatā iezīmēta Lestenes baznīcas unikalitāte, sarežģītais lik-
tenis un brīnumainā atjaunotne. Brāļu kapu izveide un attīstība. 
Pagasta sāpju un prieka mirkļi. Lestenes saistība ar īpašām Latvijas 
personībām. Grāmatā lasāmas gleznotāja, mākslas zinātnieka un 
disidenta Jurģa Skulmes atmiņas, dzejnieces Astrīdes Ivaskas dze-
ja, ko iedvesmojuši Lestenes notikumi, plašas intervijas ar Imantu 
Lancmani un Ojāru Spārīti, vēsturnieku Agra Dzeņa, Valda Kuz-
mina un Kārļa Dambīša pētījumi, kā arī daudz kas cits.  

400 lappusēs, no kurām 36 krāsainas, ir daudz vēsturisku foto 
liecību. Grāmatā ir gan vēsturnieku arhīvu un dokumentu pētīju-
mi, gan intervijas ar cilvēkiem, kas bijuši līdzdalīgi Lestenes baznī-
cas un pagasta notikumos.

Grāmatas koncepciju veidojis publicists Arnis Šablovskis. Grā-
matas izdevējs ir Lestenes baznīcas atjaunošanas fonds. 

Visi līdzekļi no grāmatas pārdošanas tiks izlietoti Lestenes baz-
nīcas atjaunošanai tās sākotnējā veidolā. 

Atbalstu grāmatas izdošanai sniegusi Tukuma novada Dome, 
Astrīde Ivaska, SIA „Lestene”, SIA „Lestenes Maiznīca”, SIA “Stor-
tenbekera un Hopnera lauksaimniecība”, Nacionālo karavīru bied-
rība, Latviešu virsnieku apvienība, organizācija „Daugavas Vanagi” 
un Harijs Fridemanis.     

Lestenes baznīcas atjaunošanas fonds

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
10.martā
13.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Vecākās paaudzes atpūtas 
pēcpusdiena “Zib mūža rats” 
Uzstāsies lektore no “Manas 
aptiekas” par aktīvu un vese-
līgu dzīvesveidu, tiks sveikti 
kluba “Rosme” jubilāri

16.00
Tukuma 
biblio-
tēkā

Literāri radošā darbnīca 
skolēniem “Ideju štābiņš” 
sadarbībā ar Tukuma literātu 
apvienības vadītāju Gunu 
Rozi

11.martā
15.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Interaktīvā nodarbība „Gal-
diņ, klājies!”
Tēma - no rokdarbnieču 
pūra lādes, 2. nodarbība 
Sarunas par rokdarbnieču 
prasmju pārmantojamību 

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Jaunā latviešu spēlfilma “Es 
esmu šeit”
Ieejas maksa EUR 2.00

22.00
Pūres 
kultūras 
namā

Atpūtas vakars
Muzicē grupa „Galaktika”

12.martā

Visu dienu
Tukuma 
Raiņa ģim-
nāzijā

Tukuma novada un starp-
novadu vokālo ansambļu 
skate



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Marts, 2016   Nr. 3 (134) AICINĀM APMEKLĒT

Visu dienu
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Mūsdienu deju konkurss 
“Tukuma kauss”
Ieejas maksa EUR 1.00

12.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā

Tukuma tēlotājmākslas 
studijas gleznu un batiku 
izstādes „Piederības sajūta” 
atklāšana. Studijas vadītā-
jas: Inga Brīniņa un Sņeža-
na Tišlere. Ieeja pasākumā 
ir bez maksas 

16.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Tukuma novada un starp-
novadu deju dižkoncerts
Piedalās 11 kolektīvi. Ieeja 
bez maksas

19.00
Irlavas 
kultūras 
namā

Jaunlutriņu amatierteātra 
izrāde „Šauj viņu nost”

20.00
Sēmes 
Tautas 
namā

Sieviešu dienai veltīts 
pasākums “Tu man puķe 
sarkanā...”
Papildus informācija afišās 
vai zvanot pa tālr.27842650

21.00
Irlavas 
kultūras 
namā

Atpūtas vakars, muzicēs 
Ojārs un Gints
Sīkāka informācija pa tālr. 
26176893 (Antra)

13.martā
12.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Džūkstes pagasta biedrības 
“Cidonya” projekta “Lat-
viskās dzīves ziņas” rado-
šās darbnīcas “Ūsiņ dienu 
gaidot” II nodarbība

15.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nama ma-
zajā zālē 
“Azote”

Tukuma Jaunatnes teātra 
“Brīvā versija” izrāde 
“Satiktie” (režisors Ilgonis 
Škāns)
Ieejas maksa EUR 2.00

15.martā
14.00
Tuku-
ma bib-
liotēkā

Radošā darbnīca bērniem 
“Pavasaris istabā” - dekoratīvo 
stādu kastu pagatavošana 
Vēlams paņemt līdzi vecās 
vāzes vai nelielas plastmasas 
kastes

16.martā
14.00
Lestenes 
Brāļu 
kapos

Kritušo karavīru piemiņas 
pasākums

11.00-
14.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā

Radošā nodarbība „Darām 
zaļu pavasari!” - dažādās 
tehnikās mācīsimies oriģi-
nāli izrotāt puķu podiņus 
Dalību pieteikt līdz 11. 
martam. Nodarbības pare-
dzētas bērniem 7-10 gadu 
vecumā
Nodarbības maksa EUR 
5.00. Plašāka informācija 
pa tālr. 25622267

16.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Grāmatas „Lestenes stāsts 
Latvijai šodien un mūžībā” 
atvēršana
Pasākumā piedalīsies Jānis 
Kurševs un pianiste Santa 
Jēkabsone

17.martā

16.00
Tukuma 
bibliotēkā

Literāri radošā darbnīca 
skolēniem “Ideju štābiņš” 
sadarbībā ar Tukuma li-
terātu apvienības vadītāju 
Gunu Rozi

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Detektīvizrāde pie galdi-
ņiem ar muzikālu intrigu 
“Bīstamais plāns”
Sēdvietas zālē EUR 7.00; 
10.00, pie galdiņiem EUR 
17.00

18.martā

16.00
Tukuma 
bibliotēkā

Tikšanā ar 11 grāmatu au-
tori Daci Priedi pasākumā 
“Priede starp debesīm un 
zemi”
Stāsti par ceļojumu uz 
indiāņu rezervātu, latvieša 
pašapziņu, teātri, grāma-
tām un to tapšanu

19.martā

13.00
Zentenes 
kultūras 
namā

Senioru pēcpusdiena “Mēs 
tikāmies martā...”
Papildus informācija afišās 
vai zvanot pa tālr.27842650

14.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma AA grupas “Aus-
ma” 25 gadu jubilejas pa-
sākums
Atklātās sapulces sākums 
plkst.15.00

16.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Tukuma novada un starp-
novadu deju dižkoncerts
Piedalās 18 kolektīvi. Ieeja 
bez maksas

19.00
Tumes 
kultūras 
namā

Grupas “Bet,bet” koncerts 
ar kafijas pauzi
Biļetes var iegādāties Tu-
kuma pilsētas Kultūras 
namā un Tumes kultūras 
namā. Biļešu cenas: EUR 
8.00;10.00; 12.00 

20.martā
13.00
Pastariņa 
muzejā

Pavasara saulgriežu svi-
nības latviskās tradīcijās 

15.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras nama 
mazajā zālē 
“Azote”

Tukuma Jaunatnes teātra 
“Brīvā versija” izrāde 
“Satiktie” (režisors Ilgo-
nis Škāns)
Ieejas maksa EUR 2.00

21.martā
14.00
Tukuma bib-
liotēkā

“Lieldienu jautrās 
krāsas” - ceļojums pa 
dažādu valstu Lieldienu 
tradīcijām

22.martā
12.30
Tukuma bib-
liotēkā

Arvīda Dinija Deģa grā-
matas “Supergovs fantā-
ziņi” prezentācija
Grāmatas atklāšana un 
sarunas ar autoru

23.martā
9.00
Lestenes Tau-
tas namā

Uzņēmuma “Agrera” 
seminārs

9.30
Tumes kultū-
ras namā

 Tikšanās ar rakstnieci, 
mākslas zinātnieci Gun-
degu Repši

13.00
Tukuma no-
vada Domes 
Konferenču 
zālē

Dokumentālā filmā 
“Tālā zeme Sibīrija” 
sērija “Amūras apgabals 
1949. Tigda, Vozžajevka, 
Belogorska, Blagoveš-
čenska”. Ieeja bez maksas

14.00-16.00
Tukuma 
Audēju darb-
nīcā

Radošā darbnīca “Liel-
dienu kartiņu cepšana” 

24.martā
11.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Piemiņas brīdis represē-
tajiem
 Filma “Tālā zeme Si-
bīrija” sērija “Amūras 
apgabals 1949. Tigda, 
Vozžajevka, Belogorska, 
Blagoveščenska”



Tukuma Laiks20. Marts, 2016   Nr. 3 (134)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT
turpinājums no 19.lpp.

25.martā
10.00
Vecmokās 
pie bibliotē-
kas

 Genocīda upuru piemi-
ņas brīdis Vecmokās

11.00
“Garaušos” 
pie piemiņas 
zīmes

Genocīda upuru piemi-
ņas brīdis Vienībā

12.00
Tumē, parkā 
pie piemiņas 
zīmes

Genocīda upuru piemi-
ņas brīdis Tumē

15.00
Piemiņas 
vietā pie sta-
cijas 
“Tukums II”

Komunistiskā genocīda 
upuru Piemiņas brīdis
14.30 autobuss no Katrī-
nas laukuma

17.00
Tukuma 
evaņģēliski 
luteriskajā 
baznīcā

Koncerts 
Piedalās Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama sko-
lotāju koris “Vanema” 
un vīru koris “Tēvzeme” 
(mākslinieciskais vadī-
tājs Tālivaldis Gulbis)

26.martā
16.00
Tukuma pil-
sētas Kultū-
ras namā

Draudze “Jaunā paau-
dze” piedāvā muzikālu 
filmu “Derības šķirsts” 
(A.Ļeģajevs)

19.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

 Lieldienu koncerts “Sil-
di nu saulīte- Lieldienu 
rītā”
Piedalās visi kultūras 
nama amatiermākslas 
kolektīvi

22.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Balle
Ieejas maksa EUR 3.00

27.martā
10.00-14.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Lieldienu pasākumi

11.00
Lestenes Tau-
tas namā

Lieldienu pasākums 
“Nu, atnāca Lieldieni-
ņa...”

11.30
Slampes Kul-
tūras pilī

Lieldienas lieliem un 
maziem kopā ar folklo-
ras kopu “Pūrs”

12.00
Tumes kultū-
ras namā

 Lieldienu pasākums ar 
īpašo viesi Ēriku Loku 
“Pavasara dziesmas”

12.00
Pie Zente-
nes kultūras 
nama; 
Sēmes Meža 
takā

Pavasarīga jautrošanās 
brīvā dabā Lieldienu 
noskaņās

12.00
Irlavas kultū-
ras namā vai 
Irlavas centra 
parkā

Lieldienu pasākums

13.00
Pastariņa mu-
zejā

Lieldienu pasākums ar 
šūpošanos, olu krāsoša-
nu, spēlēm un rotaļām, 
olu meklēšanas sacen-
sībām 

14.30
Pūres kultūras 
namā

Lieldienas Pūrē

19.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Pavasara koncerts kopā 
ar Slampes Kultūras 
pils amatiermākslas ko-
lektīviem

22.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Lieldienu balle kopā ar 
grupu “Tandēms trija-
tā” no Jelgavas
Ieejas maksa EUR 5.00. 
Galdiņu rezervācija pa 
tālr.28779585 (Madara)

31.martā
12.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Tukuma novada un starp-
novadu bērnu deju kolek-
tīvu festivāls “Zemgales 
bļoda”
Ieeja bez maksas

17.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nama Tra-
dīciju zālē

Biedrība “Tukuma DOMU 
BIEDRI” aicina uz pirmo 
tikšanos ciklā “Izzini sevi 
un pasauli”

1.aprīlī
19.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

 “Apsveicam! Sieviešu die-
nā!”
Piedalās Velta Skurstene, 
Sarmīte Prule, Laila Ilze 
Purmaliete, Ivars Kļavins-
kis, Jānis Paukštello, Mar-
ģers Eglinskis u.c. 
Biļešu cenas EUR 8.00; 
10.00; 12.00 

2.aprīlī
Laiks tiks 
precizēts
Tumes kultū-
ras namā

 Festivāls-konkurss “Ko 
prot tavā pagastiņā”
Pieteikties pie 
Lienes Bēniņas pa 
tālr.:20254617

Laiks tiks 
precizēts
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
nama jaunās 
daļas foajē

Tukuma tēlotājmākslas 
studijas Sņežanas Tišle-
res grupas darbu izstā-
des atklāšana

10.00-14.00
Tukuma Au-
dēju darbnīcā

Nodarbība „Mezgloša-
na” Latvijas Nacionālā 
kultūras centra projekta 
„Satiec savu meistaru!” 
ietvaros 
Dalība ar muzeja biļeti. 
Plašāka informācija 
pa tālr. 25622267 vai 
audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv.

3.aprīlī
Laiks 
tiks 
precizēts
Pūres 
kultūras 
namā

 Satiec savu meistaru 2016

13.00
Pastariņa 
muzejā

Rakstnieka Ernesta Birz-
nieka-Upīša 145.dzimšanas 
dienai veltīts pasākums. 
Pasākumā gaidīti rakstnieka 
radi, draugi un visi, kuriem 
E. Birznieks - Upītis ir sirdij 
tuvs 
Plašāka informācija: 
631 54518, 28651091, 
pastarinamuzejs@inbox.lv

8.aprīlī
14.00
Lestenes Tautas 
namā

 Atpūtas pēcpusdiena 
senioriem

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā 
Kamīnzālē

Krievu romances 
izpilda Viktors Kozli-
tins (baritons, ģitāra)
Ieejas maksa EUR 
4.00. Vietu skaits 
ierobežots

9.aprīlī
Laiks tiks 
precizēts
Zentenes 
kultūras 
namā

Senioru ansambļa “Meže-
zers” 15 gadu jubilejas 
pasākums
Papildus informācija, zva-
not pa tālr.27842650

Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultū-
ras namā

Amatierteātru festivāls 
„Smējiens”

Laiks tiks 
precizēts
Slampes 
Kultūras pilī

Jauniešu deju sadancis 
“Dejas ziedonī ar Lais-
mu!”



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.Marts, 2016   Nr. 3 (134) AICINĀM APMEKLĒT

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv

18.00
Tumes kul-
tūras namā

Koru sadraudzības kon-
certs

Sporta pasākumi 
12.martā
10.00
Tukuma Sporta 
skolā

Latvijas Republikas 
Čempionāts dubult-
spēlēs (Vīri)

19.-20.martā
09.00
Tukumā

Tukuma kausa izcīņa 
ložu šaušanā

19.martā
10.00
Tukuma Spor-
ta skolā

Latvijas Republikas 
Čempionāts dubultspē-
les (jauktie pāri)

20.martā
11.00
Pūres sporta 
hallē

Tukuma novada atklā-
tais volejbola čempio-
nāts sievietēm

26.martā
10.00
Tukuma Sporta 
skolas šautuvē, 
Melnezera ielā 1

Kluba čempionāts 
šaušanā ’’Tukuma 
kauss 2016’’

Izstādes
No 11. marta līdz 19. martam Džūkstes 

Pasaku muzejā skatāma Ausmas Lūses 
ģimenes izstāde – rokdarbi, kas tapuši 
četrās paaudzēs. Ieeja „Galdiņ, klājies!” 
biedriem ir bez maksas, interesentiem – ar 
muzeja biļeti.

No 11.marta līdz 31.martam Tukuma 
novada Domē biedrības “Latvijas Sar-
kanais Krusts” (LSK) ceļojošā izstāde. 
Izstāde atspoguļo LSK darbību laika pos-
mā no 1918.gada līdz mūsdienām, tajā 
apskatāmi vairāki informatīvie materiāli – 
priekšmeti, plakāti, fotogrāfijas, apliecības, 
banneri u.c. Būs skatāmi arī materiāli par 
LSK Tukuma komiteju.

Martā Zentenes kultūras namā fo-
togrāfiju izstāde “2015.gada skaistākos 
mirkļus atceroties” un Šņežanas Tišleres 
darbu izstāde. 

Sēmes pakalpojumu centrā martā ska-
tāma Tukuma tēlotājmākslas studijas dar-
bu izstāde “Klusā daba” (Rudens).

Līdz 5.aprīlim Irlavas kultūras namā 
mākslinieka Alda Bērziņa gleznu izstāde.

Tukuma bibliotēkas vestibilā skatāma 
izstāde “Slīterei 90”.

Līdz 15. martam Tukuma Audēju 
darbnīcā skatāmi 24 tautiskie brunči izstā-
dē „Tautastērpa brunči Tukuma etnogrā-
fiskajā krājumā”. Brunči ir no Tukuma ap-
riņķa, Sēmes, Smārdes, Irlavas, Džūkstes, 
Mērsraga, Kandavas. 

Līdz 27. martam Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā (LNB), Grāmatniecības muzeja 
telpās  LNB un Tukuma muzeja kopīgā iz-
stāde „Nevar nerakstīt”. Ieeja bez maksas. 
Plašāka informācija www.tukumamuzejs.
lv.

Līdz 14. aprīlim Mākslas galerijā 
„Durvis” izstāde „Tukuma muzeja pie-
redze koka ēku restaurācijā”. Izstādē at-
spoguļota restaurācija Pastariņa muzejā, 
Džūkstes Pasaku muzejā un Durbes pilī. 
Tā iepazīstina ar Tukuma vecpilsētas vērtī-
bām, kas iegūtas nojauktajās ēkās Tukumā.

Līdz 16. aprīlim Tukuma Audēju 
darbnīcā skatāma Tukuma tēlotājmākslas 

studijas gleznu un batikas izstāde „Piede-
rības sajūta”. Studijas vadītājas: Inga Brī-
niņa un Sņežana Tišlere.

Līdz 15. maijam Tukuma Mākslas mu-
zejā izstāde „Ak, svētā Lestene!”. Lestenes 
baznīcas barokālie kokgriezumi, gleznas, 
fotogrāfijas, zīmējumi un dokumenti at-
klāj stāstu par uzdrīkstēšanos, cīņu, cerību 
un darbu Lestenes baznīcas iekārtas glāb-
šanā un atjaunošanā. 

Līdz 27. jūnijam Tukuma pilsētas vēs-
tures muzejā „Pils tornis” skatāma izstāde 
„Tukums lepojas”.

Džūkstes Pasaku muzejā apskatāma 
Latvijas Bankas izdotā un muzejam dā-
vinātā 5 eiro sudraba kolekcijas monēta 
„Pasaku monēta I. Pieci kaķi”, kas ir pir-
mā kolekcijas monēta īpašā monētu sērijā 
veltītai tautā iemīļotām latviešu pasakām. 

Tukuma Mākslas muzejā skatāma vir-
tuālā ekspozīcija „Tukuma Mākslas mu-
zejs cauri laikiem” – skārienjutīgā ekrānā 
apskatāmas 110 mākslinieku vairāk nekā 
250 gleznas no Tukuma Mākslas muzeja 
kolekcijas, ieskats Mākslas muzeja vēstu-
rē. Īpašs pārsteigums apmeklētājiem – no 
gleznu fragmentiem iespēja digitāli izvei-
dot savu muzeja jubilejai veltītu pastkarti 
un nosūtīt uz sev izvēlētu e-pasta adresi.

Pastariņa muzeja rekonstruētajā stallītī 
skatāma ekspozīcija „Saldūdens zveja”, 
bet restaurētajā klētī – ekspozīcija „Klēts 
- dzimtas turības spogulis”. 

Durbes pilī skatāma ekspozīcija „Rai-
nis un Durbes pils”. 

Durbes pilī izstādē „Durbes pils fo-
togrāfijās un arhīva dokumentos” aplū-
kojams Rainim un Aspazijai veltīts past-
marku bloks un īpašā aploksne, kas apzī-
mogota ar pirmās dienas zīmogu, kā arī 
dzejniekiem veltītā, Latvijas Bankas izdotā 
5 eiro sudraba kolekcijas monēta „Rainis 
un Aspazija”. 

Džūkstes Pasaku muzejā skatāmas iz-
stādes „Ciemos pie Puškaiša”, „Kurbads”, 
„A. Lerha Puškaiša pasakas par dabu”, 
„Novadnieki”

Kustamās mantas 
izsole

Tukuma novada Dome 2016.gada 
22.martā plkst.15.00 Tukuma nova-
da pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko kustamās mantas atklātu 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz 
pašvaldībai piederošo kustamo mantu:

1. automašīnu MERCEDES BENZ 
508, reģistrācijas Nr.PO 8081, 1995.
gads, sākumcena EUR 200,00. Ap-
skate darba dienās, par laiku iepriekš 
sazinoties pa mobilo tālr.29212561 
(A.Riekstiņš).

Pirms reģistrācijas izsoles dalīb-
niekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā 
no izsoles sākumcenas EUR 20,00 un 
dalības maksa EUR 10,00.

2. automašīnu VW CARAVELLE, 
reģistrācijas Nr.DU 5984, 1996.gads, 
sākumcena EUR 220,00. Apskate dar-
ba dienās, par laiku iepriekš sazinoties 
pa mobilo tālr.26562694 (A.Hohfelds).

Pirms reģistrācijas izsoles dalīb-
niekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā 
no izsoles sākumcenas EUR 22,00 un 
dalības maksa EUR 10,00.

3. automašīnu VW Transporter, re-
ģistrācijas Nr.HJ 4671, 2004.gads, sā-
kumcena EUR 1120,00. Apskate darba 
dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa 
mobilo tālr.29194763 (R.Balanas).

Pirms reģistrācijas izsoles dalīb-
niekam Tukuma novada Domes kontā 
jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā 
no izsoles sākumcenas EUR 112,00 un 
dalības maksa EUR 10,00.

Ar izsoles noteikumiem var iepa-
zīties Tukuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles 
dalībniekus reģistrē Tukuma novada 
Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 
2016.gada 22.martam plkst.12.00.




